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Kanados Lietuvių Socialdemokratų S-gos 
Centro Komiteto pareiškimas

1958 m. spalio 19 d. įvyku­
siame K. L. S. S. Centro Komi­
teto posėdyje, be kitų reikalų, 
buvo diskusuojamą Kanados C- 
CF vadų taktika dėl apšaudy­
mų Quemoy salų, tariamos in­
vazijos į Formozą ir komunisti­
nės Kinijos įsileidimo į Jungti­
nių Tautų Organizaciją. Ryšium 
su tuo komitetas vienbalsiai pa­
darė tokį pareiškimą.

Komunizmą, jsigaiejusį Ru­
sijoj Pirmam Pasauliniam ka­
rui besibaigiant, mes gerai pa­
žįstame, nes daugeliui iš mūsų 
teko tame režime gyventi. Pa­
žįsta tą režimą ir tie lietuviai, 
kuriems teko 1940 m. ir vė­
liau jo paragauti. Komunistai 
Rusijoj įsigalėjo ginkluota jė­
ga, smurtu, apgaule, melu ir 
įvairiausiais pažadais. Įsigalėję 
valdžioj, užmiršo visus pažadus. 
Vietoje žadėto rojaus jie įvedė 
vieno žmogaus diktatūrą, kuri 
panaikino visas piliečio teises, 
atėmė bet kokią turėtą žmogaus 
laisvę — įvedė smurtą ir smur­
tininkų garbinimą. Staliną pa­
darė neklystančiu, viską išma­
nančiu ir šventuoju. Komunis­
tų diktatūros šventasis Stali­
nas, susitaręs tuo laiku su kitu 
vokiečių fašistinės diktatūros 
'šventuoju Hitleriu, suplanavo 
pasaulio pasidalinimą — Antrą­
jį Pasaulinį karą. Karo išvaka­
rėse komunistai okupavo Pabal­
ti jos kraštus, sulaužydami visas 
pasirašytas draugingumo, ne­
puolimo ir kitas sutartis su tais 
kraštais, įvedė komunistinę ver­
giją, ir tuojau pat pradėjo tų 
tautų fizinį naikinimą.

Baigiantis ir jau pasibaigus 
Antrajam Pasauliniam karui, 
sąmoningu ar nešąmoningu 
Amerikos, Anglijos ir jų tal­
kininkų neapdairumu, komunis­
tai okupavo didelę dalį Europoj 
ir Azijoj gyvenančių tautų. De­
mokratinių valstybių neapdai­
rumu sustiprėjęs ir militariniai 
pasiruošęs komunizmas pats 
vienas militarinę jėga ruošiasi 
užvaldyti ir valdyti pasaulį. 
Šiuo metu komunistų Kinija pa­
siryžo okupuoti Quemoy ir For- 
mozos salas, kuriose apsigyve­
no buvusios tautinės Kinijos vy­
riausybės (generolo čian Kai- 
šeko) likučiai. Tiesa, to gene­
rolo diktatūra buvo pridengta 
tautine skraite ir ji vargu ar 
buvo geresnė už kitas diktatū­
ras. Bet Kinijos komunistai, 
Rusijos komunistų ginkluotų 
jėgų padedami, įsibrovę jėga į 
valdžią, neturi jokių teisių į tas 
salas nei į pačią Kiniją. Kini­
ja su jos salomis priklausi kinų 
tautai. Tauta pavergta, jai už­
čiaupta burna pasisakyti, kokios 
ji valdymosi formos nori: ko- 
munistinės-tautinės diktatūros 
ar demokratinės santvarkos.

Kanados kapitalistų komerci­
nė spauda, Toronto “Daily 
Star”, “Globe and Mail”, mul- 
timilionierius Mr. Cyrus Eaton 
ir Ko., rėkte rėkia savo straips­
niuose už atidavimą dar neuž­
grobtų Kinijos salų komunis­
tams. Mums tas suprantama. 
Tiems žmonėms doleris yra vis­
kas. Dėl to savo laiku jie leido 
Hitleriui grobti mažas, silpnas 
tautas: Lietuvos Klaipėdos kra­
štą, Austriją, Čekoslovakiją ir 
kitas. Ir vis tai darė taikos var­
du. Viso to pasekmė buvo: An­
tras Pasaulinis karas. Dabar 
istorija kartojama su Stalino- 
Chruščevo komunizmu.

Mums keista, kad tokios už­
sienio politikos laikosi Kanados

CCF partijos vadai. Mes lietu­
viai socialdemokratai gerai pa­
žįstame Kanados CCF partiją 
ir jos garbingus vadus. Mes ži­
nome jų gerus norus išlaikyti 
taiką, taikos metu iškovoti dar­
bo žmonėms geresnį gyvenimą. 
Bet, mes manome, kad čia CCF 
vadai klysta, manydami, kad 
dėl taikos reikia atiduoti Que- 
moy salas, daryti pataikaujan­
čių nuolaidų. Taiką juk negali­
ma pirkti atiduodant viską. Ati- 
davinėjimai Austrijos, Čekoslo­
vakijos Sudėto ir Klaipėdos “vo­
kiečių” karo nesulaikė. Atida- 
vinėjimas kinų ir jų salų karą 
gali tik paskubinti, — geriau­
siu atveju, karą gali tik pratęs­
ti.

Lietuviai socialdemokratai yra 
priešingi imperialistiniams ka­
rams, bet žmonių ar tautų išsi­
laisvinimo ir apsigynimo ka­
rams pritaria. Kadangi rusiš­
kas komunizmas siekia ginklu 
užvaldyti pasaulį, tai demokra­
tiniai kraštai tokiu pat būdu 
gali ir privalo nuo komunizmo 
apsiginti. Kitokios kalbos, kaip 
jėga, Chruščevai nesupranta. 
Tokia kalba, kokią jie supranta, 
reikia ir kalbėti.

Amerikos prezidento Eisen- 
howerio griežtesnį nusistatymą, 
nors ir pavėluotą, neleisti grob­
ti daugiau svetimų žmonių ver­
tiname teigiamai. Jei Vakarai 
vadovaujami Amerikos, būtų 
turėję tokį nusistatymą tuoj po 
Antrojo Pasaulinio karo arba 
dar ir 
lepšę būtų susmugdę patys pa­
vergtieji (pavyzdys Vengrija), 
ir šiandien joks karo pavojus 
negręstų pasauliui trečiuoju ka­
ru. Taiką pirkti iš komunistų, 
leidžiant smurtu ir jėga užgrob­
ti Kinijos salas, bet kurią tau­
tą ar valstybę, didelę ar mažą 
kaip salą, pripažinimu neteisė­
tos kinų komunistų valdžios “de 
jure” ir jos įsileidimu į Jungti­
nes Tautas, K. L. S. S. Centro 
Komitetas laiko tuščia svajo­
ne, kuri nederina su laisvo žmo­
gaus idėjomis, principais ir tei­
singumu ir todėl tokiam CCF 
partijos vadų nusistatymui, kad 
dėl taikos reikia atiduoti Que- 
moy salą, su kuria atiduodamas 
demokratinis principas ■ 
pritaria ir nepritars jokiai ki­
tai partijai, kuri neišdrįsta pa­
kelti balso prieš pavergtų tau­
tų tironus.

Taikai išlaikyti reikalinga šių 
sąlygų ir Centro Komiteto ma­
nymu galima:

1) Iš Jungtinių Tautų Orga­
nizacijos iššluoti visus komu­
nistinių valstybių atstovus, jų 
rėmėjus ir simpatikus. Dabar­
tines Jungtines Tautas perorga­
nizuoti iš demokratinių valsty­
bių į demokratinių valstybių 
sąjungą.

2) Nutraukti visokius santy­
kius su komunistų Rusija ir jos 
visais satelitais.

3) Demokratinėm valstybėm 
teikti ekonominę paramą atsi­
statymui ir militarinę pagalbą 
apsigynimui.

4) Mesti išsilaisvinimo šūkį 
pavergtom tautom ir, atėjus 
laikui, joms padėti ne Raudo­
nojo Kryžiaus paketėliais kaip 
Vengrijoj, bet viskuo.

5) Visiems koegzistentams 
įsisąmoninti ir atsikratyti iliu­
zijų, kad komunistai nori tai­
kos, kad komunistai nepuls lais­
vų demokratinių kraštų, ir būti 
visuomet stipriai pasiruošus ap-

Krašto apsaugos pasekretorius Donald Quarles įteikia preziden­
tui istorini dokumentą—jo paties pasakyto Kalėdų sveikinimo per 
satelitą Atlas įrekorduotą juostelę.

Atlas raketa nukrito 
i taikini už 4,000 ml.

KREMLIUS NESUTINKA SVARSTYTI
Surasti Atlante galvą nelengva 

CAPE CANAVERAL, Fla.— 
Antradienio vakarą aviacija 
vėl iššovė tarpžemyninę rake­
tą Atlas. Bandymo tikslas bu- 

| vo ištobulinti raketos taiklu­
mą naujo išradimo pagalba. 
Dar neseniai balistinių rake­
tų kurso nebuvo galima pa­
taisyti, kaip negalima patai­
syti ir šautuvo ar patrankos 

i šovinio trajektorijos. Bet kai 
i anądien paleido didįjį 4 tonų 
satelitą, Atlaso raketoje jau 
buvo tas naujasis išradimas, 
verčiąs raketą laikytis kelio, 
kuris- tiksliai veda į taikinį. 
Raketa nuskrido 4,000 mylių.

Kartu Atlaso bandytojai tu­
rėjo tikslą ištraukti iš Atlanto 
raketos galvą, kuri yra iš to­
kios atsparios medžiagos, kad 
ji nesudega nuo oro trinties 
atmosferoj ir kuri karo atve­
ju turėtu viduj* atominę arba

lų, prancūzų ir izraelitų invazijos sustabdymo Egipte, preziden-į 
tas Abdel Nasser nustebino pasaulį griežta kalba, apie komunistų 
priešvalstybinę veiklą Sirijoj, kuri dabar sudaro Jungtinės Ara­
bų Respublikos provinciją.

Tokia proga būtų Nasseriui 
daugiau pritikę pulti anglus, 
prancūzus ir izraelitus už in­
vaziją į Suezą ir Sinojaus pu­
siasalį. Bet per tas 80 minu­
čių jisai daugiausia kalbėjo

VOKIETIJOS SUJUNGIMO KLAUSIMO
Valstybės departamentas užmetė Maskvai, kad ji 

stengiasi paslėpti JAV politikos siekimus
WASHINGTONAS, D. C.

Sovietų valdžios iškeltą ir Tasso 
šalių konferenciją, kurioje būtų svarstomas 
sudarąs svarbiausią trynimosi priežastį tarp Rytų

NASSERIS IŠĖJO ATVIRON KOVON 
SU SAVO (SIRIJOS) KOMUNISTAIS

Kaimyninio Irako diktatorius esąs jy rankose
IPORTSAIDAS, JAR. — Minint dviejų metų sukaktį nuo ang-

apsiriko. Sirijos komunistų 
vadas Bakdas, kuris yra vy­
riausias Maskvos agentas vi­
siems Viduriniesiems Rytams, 
spruko į Čekoslovakiją,

.Sirija prieš porą metų prisi 
apie komunistų knisinėjimąsi , jung^ prįe Egipto. Jis išsigan- 
arabų šalyse.
matams Nasserio kalba atro-

vandenilinę bombą.
Prie numatyto “taikinio” 

pietiniame Atlante buvo pa- 
i siusti laivai ieškoti raketos “i .n 1 galvos, bet trečiadienį ji dar 
nebuvo rasta. Leidžiantis į jū­
rą, raketos kritimo greitį su­
mažina parašiutas.

ka-į Iš Kalėdų kelionių

JAV dirbs tik dėl 
taikos, sako Ike

WASHINGTON, D. ■ C. — 
Uždegant prie Baltųjų rūmų 
Kalėdų eglutę, prezidentas Ei- 
senhoweris užtikrino, kad 
Amerika dirbs tik dėl taikos. 
Kiekvieną rimtą ir dorą pa­
siūlymą tarptautiniams nesu­
sipratimams pašalinti JAV vi­
sad bus pasiruošusi svarstyti. 
Tačiau reikalavimams, re­
miamiems jėga, Amerika nie­
kad nepasiduosianti.

Valstybės departamentas atmetė 
paskleistą mintį šaukti didžiųjų 

Europos saugumas, 
ir Vakarų.

Po šiuo pasiūlymu matytis 
senas Chruščevo planas suda­
ryti nepuolimo sutartį tarp 
Nato ir Varšuvos pakto narių. 
Bet ir šį kartą Maskva patarė 
negadini susitarimo vilčių to­
kiais ‘pašaliniais’ klausimais, 
kaip Rytų ir Vakarų Vokieti­
jų suvienijimo į vieną valsty­
bę.

Lincoln White, valstybės 
departamento atstovas, pa­
kartojo, jog Vokietijos suvie­
nijimą Washington© vyriau­
sybė laiko esmine problema, 

Į kurios' neišsprendus niekad 
nebus galima užtikrinti taiką 
ir ramybę Europoje.

negrįš 620 žmoniųVakaių diplo-^(|o Nasserio. Šiandien Bakdas
do“kMn ižangh'i užsienio po- 7™ dažnai Tiek žus automobilių nelaimėse
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Sovietai klaidina pasaulį
Sovietai tyčia klaidingai aiš­

kina Amerikos ir jos sąjungi­
ninkų taikos siekimus, kad 
paslėptų tikrąsias Kremliaus 
kliūtis, kurios laisvąsias tau­
tas ir komunistų bloką pada­
rė dviem tolimais ir svetimais 
pasauliais, — sakoma valsty­
bės departamento pareiškime.

Nato taryba savo konferen­
cijoje Paryžiuje svarstė ne 
vien tik ginklavimąsi, bet ir 
pasaulio taiką, nusiginklavi­
mą, Europos saugumą. Ta­
čiau ir ten prieita vieningo 
nusistatymo, jog Vokietijos 
suvienijimas yra pirmaeilis 
klausimas.

Jei Nato taryboj įsitikinta, 
kad Vakarų Europai tenka 
dar stipriau ginkluotis, kalta 
yra Sovietų Sąjungos politi­
ka, Berlyno ultimatumas, su­
tarčių laužymas, neatsižadė- 
jimas grobuoniškų siekių.

JAV, Anglija ir Prancūzija 
netrukus atsakys formaliomis 
notomis į Chruščevo ultima­
tumą, duotą lapkričio 27 die­
ną, kad vakariečiai iki birže­
lio 1 dienos turi išsinešdinti iš 
Berlyno. Ultimatumas bus at­
mestas ir pasiūlyta svarstyti 
Vokietijos suvienijimą prie 
derybų stalo. Yra aišku, kad 
Sovietai panašiai atmes ir šį 
Vakarų šalių pasiūlymą.

Žuvo 7 Greyhound 
autobuso keleiviai

PULASKI, Tenn. — Esant 
didelei miglai, Greyhoundo 
keleivinis autobusas užsimanė 
pralenkti, ir dar prieš kalną 
važiuodamas, sunkvežimį. Vos 
tik jį pralenkė, kaip susidūrė 
su kitu sunkvežimiu, važiuo­
jančiu priešinga kryptimi. Po 
susidūrimo jis atsitrenkė į 
pirmąjį ir užsidegė.

Iš 23 keleivių žuvo 7 ir 12 
susižeidė. Tarp žuvusiųjų bu­
vo ir autobuso šoferis Samuel 
Youree, 50 metų, gavęs šią va­
sarą pažymėjimą už 15 metų 
vairavimą be jokios nelaimės.

© Pragyvenimo išlaidos pe­
reitą mėnesį vėl pakilo 0.2% ir 
pasiekė rekordinę išlaidų ribą 
iš pereito liepos mėnesio. Tuo 
remiantis apie 1 mil. darbinin­
kų gaus didesnį atlyginimą, jei 
tai yra numatyta darbo sutar­
tyse.

• Olandija išrinks 
naują parlamentą
V

Paskutinė išeitis iš krizės
HAGA, Olandija. — Vargais 

negalais Louis Beel sudarė 
naują vyriausybę, bet ribo­
tam laikui, iki naujojo parla­
mento rinkimų.

Parlamentas bus paleistas 
kovo 19 dieną. Pastaraisiais 
metais Olandija buvo valdo­
mą koalicinių vyriausybių, kol 
didžiosios partijos (socialistų 
ir katalikų) galėjo susitarti. 
Gruodžio pradžioj nuomonių 
skirtumai taip padidėjo, kad 
premjeras Willem Drees (so­
cialistas) su savo koalicine 
vyriausybe atsistatydino.

Tarybai kovai 
vai su nelaimingais atsitiki­
mais apskaičiavus, skelbiama, 
kad per Kalėdų švenčių 4 die­
nas automobilių katastrofose 

| žus 620 žmonių. #
Kalėdų švenčių pradžia lai­

koma nuo Kūčių vakaro 6 vai. 
iki sekmadienio 12 vai. nak­
ties. Miestų ir valstybių poli­
cijos gavo įsakymą kuo griež­
čiausiai kovoti su girtais vai- 

s i ruotojais.
XXIII pirmoj kalėdinėj kalboj į Turint galvoj, kad Ameri- 

i kreipėsi, į visus krikščionis, koj kasdien vidutiniškai žūs- 
kad jie vieningai gintų savo fa nuo automobilių 110 žmo- 
principus nuo Dievo priešų. į njų, švenčių eismo aukos nėra 

| Jis liepė krikščionims padi- jau tokios didelės.
dinti budrumą naktį, kuri da- — - -- - — —
rosi vis tamsesnė. Kas vyksta mylių spinduliu plentuose ir

litikos posūkį. Esą sun u jam ^asserįo rankos jo nebepasie­
kus išlaikyt draugystę su Mas-ij^.

► energinges­
nės kovos prieš jos agentus, 
duodančius nurodymus Siri­
jos, Irako, Jemeno ir kitų ara­
bų šalių komunistams.
Irako padėties pavojingumas

Egipte Nasseris komunistų 
sąjūdį užgniaužė tuoj po val­
džios perėmimo, bet be dide­
lio triukšmo ir atviros kovos. 
Irako revoliucinės valdžios 
galvai generolui Kassem tai 
nepasisekė. Norėdamas susi­
doroti su Vakarų draugystės 
šalininkais, priklausančių ka­
rališkiesiems sluoksniams ir 
kartu sudrausti nasseristus, 
kurie laukė, kad po revoliuci­
jos Irakas sudarys su Jungti-

— ne“ I ne Arabų Respublika federa-

vėliau, komunizmą kaip ■ kva, iel i’s 'ms’s

cinius
ryšius,
su nepatikimiausiais sąjungi­
ninkais — vietos komunistais.

ar panašius artimus 
gen. Kassem susidėjo

Irako-Sirijos “sąjunga”
Jei Irako komunistai paims 

viršų ir privers Kassem jiems 
dirbti, jie ateis į talką ir Siri­
jos komunistams, kurie kartu 
su tenykščiais nacionalistais 
nori atsiskirt nuo Egipto, Jun­
gtinės Arabų Respublikos ir 
sudaryti Irako-Sirijos “sąjun­
gą”. Tai būtų didelis pralai­
mėjimas ne vien Vakarų pa­
sauliui, bet ir Nasserio politi­
kai. Jis manė, kad jo drauga­
vimas su Sovietų Sąjunga ara­
bų pasaulio komunistų nesu­
stiprins, bet kalboj Portsaide 
netiesioginiai prisipa'žino, jog

sigynimo karui.
Tokiai Jungtinių Tautų 

jungai ar organizacijai ir 
keliu einant, mūsų manymu, 
Įima būtų laimėti taiką, o 
reikėtų ir karą.

Kanados Lietuviu
Socialdemokratų Sąjungos 

Centro Komitetas

Są- 
tuo 
ga- 
jei

Pasauly darosi 
tamsiau, pasakė 
popiežius Jonas

Ragino krikščionis jungtis 
prieš Dievo priešininkus

ROMA. — Popiežius Jonas

per eilę metų kraštuose už 
Geležinės uždangos, esą, per 
gerai žinoma ,kad reikėtų tai 
pavaizduoti. “Mes turime būti 
pasiruošę 
principus, 
teisėtumą 
kalbėjo 
kuris dabar yra 77 metų.

ginti krikščionybės 
saugančius tikrąjį 
dabar ir visados”, 
naujasis popiežius,

— Televizijos retransliacijos 
stotis baigiama montuoti Kau­
ne. Ji perduos Vilniaus televi­
zijos programą. Transliacijas 
būsią galima pagauti 40 km at­
stu nuo Kauno. (E)

Vien tik aplink Chicagą 200

gatvėse yra netoli pusės mili­
jono automobilių.

— Tris metus statė — kol 
sienos pradėjo griūti. “Tiesoje” 
(lapkr. 29 d.) skundžiamasi: 
“Prieš trejus metus “Ventos” 
kolūkio žemdirbiai džiaugėsi, 
kai Mažeikių statybos valdybos 
darbininkai padarė pamatus 
naujai karvidei. Bet tas džiaug­
smas jau seniai atslūgo, nes sta­
tybai, ir galo nematyti. Nese­
niai pradėjus betonuoti grin­
dis viduje,, išvirto vienas galas 
mūro sienos”. (E)

Bernardas Goldtine, Bostono pramonininkas milijonierius (deši­
nėje), nuteistas Bostono federal, teisme trims mėnesiams kalėjimo 
už teismo paniekinimą, vedamas iš teismo į kalėjimą.

Prievartos darbai 
sovietu jaunimui

Nuo 15 metų moksleiviai 
dirbs fabrikuose, ūkiuose

MASKVA. — Sovietų aukš-i 
čiausioji taryba (“seimas”) ' 
priėmė Chruščevo vyriausy­
bės pasiūlymą taip pertvarky­
ti mokyklų sistemą, kad mo­
kiniai nuo 15-16 metų amž. 
dalyvautų “sveikuose ir vi­
suomenei naudinguose pra­
monės ir žemės ūkio darbuo­
se”.

Nuo ateinančiųjų metų jau­
nimas nebegalės toliau moky­
tis gimnazijose ir universite­
tuose, jeigu nedirbs. Mokytis 
galės laisvu nuo darbo laiku. 
Tik mažai daliai mokinių, pa­
baigusių gimnazijas, bus gali­
ma patekti į institutus ir uni­
versitetus pilnateisiais studen­
tais.

IŠ PAVERGTOS, 
LIETUVOS

Mirė Dr. J. Nemeikša
Gauta žinia, kad Lietuvoje 

mirė medicinos profesorius ir 
iš nepriklausomybės laikų ge­
rai žinomas visuomenininkas 
Dr. Juozas Nemeikša. Jis mi­
rė gruodžio 12 dieną, kada 
jam kaip tik suėjo 70 metų.

i



MOKYTIS NEVĖLU
77 ir 95 mėty studentai

Pasklidus žiniai, kad naujasis 
Romos popiežius Jonas XXIII, 
būdamas 77 metų amžiaus, lan­
kytojams pasisakė mokąsis an­
glų ir vokio'i į kalbų, spaudoje 
rašoma, kad tokio ir daug senes­
nio amžiaus mokinių visais am­
žiais netrūko. Pavyzdžiui Titia- 
nas būdamas 95 metų amžiaus 
pradėjo vartoti savo meno pie­
šiniams visai kitokią mokyklą, 
piešdamas. į savo darbus dau­
giau dvasinių elementų. “Senu­
tė” (Grandma) Moses arba 
Mrs. Anna Mary Robertson bū­
dama 78 metų amžiaus pradėjo 
visai naują jai karjerą, kaip 
dailininkė tapytoja. Michelan­
gelo, būdamas 80 metų amžiaus, 
nupiešė savo paveikslą, kaip dėl 
reumatizmo jis yra vežamas 
karneliu (karuku-) ir po paveiks­
lu parašė “Vis dar mokosi”.

Kitų senių sąraše minimas 
Platonas, miręs 80 metų am­
žiaus “su plunksna rankoje”, 
Noah Websteris išleidęs savo 
žodyno naują laidą būdamas 82 
metų; Verdi beveik 80 metų am-, 
žiaus parašęs kompozicijas ope­
roms “Otelio” ir “Paistalas”, •f

Mūsų amžiuje, Frank Lloyd 
Wright būdamas 80 metų para­
šė knygą “Gyvas Miestas”, pil­
ną naujų jaunų idėjų; kasdien 
tebedirba Herbert Hooveris 81 
metų ir Amos Alonzo Stang, 96 
metų. Dr. Frank Graves, pasi­
traukęs iš Neiw Yorko valst. 
švietimo komisijos, įstojo į Al­
bany teisių mokyklą, išlaikė eg­
zaminus į advokatus ir pradėjo 
praktikuoti teisę būdamas 80 
metu.

Čia patiekti pavyzdžiai iš gar­
siųjų žmonių gyvenimo, bet ei­
linis žmogus klausia, kaip būtų 
su juo? Atsakymas yra, kad 
mokslui jokių ribojimų nėra ir 
suaugusių mokyklos vis dau­
giau- senesnio amžiaus žmonių 
patraukia.

Pilnas užsiėmimas, susidomė­
jimas (interesas) yra tikrasis 
jaunatvės šaltinis, tatai daugu­
mas pradeda suprasti ir vis 
daugiau senų žmonių stoja į 
klases. “Juo daugiau turi laiko, 
juo greičiau vyksta senėjimas”, 
sako New Yorko senato senėji­
mo problemoms tirti komiteto 
pirmininkas Thomas C. Des­
mond.

Profesoriška atmintis
Pietų metu miesto gatvėje su­

sitinka du profesoriai, truputį 
pasikalbėję atsiskiria ir prade­
da eiti priešingomis kryptimis, 
bet paėjęs kelis žingsnius vie­
nas staiga apsistoja ir šaukia 
antrąjį, klausdamas:

— “Ei, Jonai, sakyk į kurią 
pusę aš ėjau, kai susitikome?

— Į šią pusę, Haroldai, — 
atsako antrasis.
• — Tai gerai. Matyt, būsiu 
pietus valgęs, — apsiramino 
Haroldas.

Toks anekdotas pasakojamas 
apie buvusį Ghicagos universi­
teto profesorių, Nobelio lau­
reatą, garsųjį atominį moksli­
ninką Haroldą Urey, kurs su­
laukęs 65. metų ir per savo am­
žių padaręs daugiau, kaip keli 
kiti mokslininkai, ne tik neišė­
jo į pensiją, bet stojo į Scrippso 
okeonografijos institutą Kali­
fornijoje, kur visu įkarščiu 
ėmėsi saulės sistemos kilmę stu­
dijuoti. Kolegų paklaustas, ar 
nemano pasilsėti, Urey atšovė: 
“Pasilsėti? Neturiu kada ilsė­
tis, tiek daug dar turiu pada­
ryti”. J. Pr.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Vieša padėka
F. A. Sagati’i 

1109 No. 18-th Avė.
Hollywood, Fla.

Didžiai gerbiamasis, 
nuoširdžiai dėkoju už netikėtą 
dovaną Kalėdų ir N. M. proga 
drauge ir premiją mano para­
šytą jai ir TMD 1956 m. išleis­
tąją! “Lietuvos.Ištorijai” (“Lie­
tuva Amžių Sūkury”) — šimto 
dolerių čekį.

Dr; V. Sruogianė
P. S. Sagatas, senosios kar­

tos ateivis, pats pasireiškęs kaip 
poetas (1957 m. išleido poezijos 
rinkinį “Saulėleidžio Spindu­
liuose”) ir branginąs lietuvišką 
knygą, jautriai sekė “Lietuva 
Amžių Sūkury” autorės darbą. 
Jis turėjo progos stebėt kaip ji, 
dar minėtą knygą teberašyda­
ma, valandas ir dienas praleis­
davo spaustuvėje, prižiūrėjo 
rinkinio laužymą, kai kuriuos 
technikinius spaudos dalykus, 
vietoje rankraštį redagavo ir 
taisė korektūras. Įvertindamas 
tas pastangas, jis ir paskyrė 
premiją, pats tuo būdu tapda­
mas mecenatu mūsų kultūros 
bare.

AUKOS LAISVĖS
KOVŲ MUZIEJUI

Laisvės Kovų Muzėjaus ir žu- 
vusiems Paminklo Statymo Ko­
mitetui pi.‘.ūkia stambios aukos. 
Muzėjaus atidarymo metu su­
aukota 197 doleriai. Po 190 do­
leriu aukavo: D-ras L. Kriauče- 
liimas, D-ras Pr. Jaras, J. Lie­
poms, Kun. Birutės Dr-jos Chi- 
eagos Skyrius ir vienas 100 do­
leri’] aukotojas prašė neskelbti 
pax ardės. Po 25 dolerius auka­
vo: L. L. K. Invalidi! Dr-jos 
Valdyba, (J. Bagdonavičius iš 
Lemonto, Jonas Karvelis, Mr. 
& Mrs. A. Rudokas ir LVS Ra­
movė Harfordo skyrius.

Aukas prašoma siųsti šiuo 
adresu: The Lithuanian Vete­
rans Association “Ramovė” Inc. 
Account No. 106157, Crane Sa­
vings & Loan Ass., 2555 W. 
47th St., Chicago 32', Illinois, 
U.S.A., arba Komiteto iždinin­
kui: Mr. J. Tumas, 4518 So. 
Talmah Ave., Chicago 32, Illi­
nois, U.S.A.

Aukotojų pavardės ir komite­
to darbai bus skelbiami spau­
doje.

Komiteto įgaliotas
A. Valatkaitis

Valdininkai turės
1 dienų Kalėdas
1----------------------------------

Illinois valšt; sekretoriaus 
Charles Carpentier įstaigos, 
įskaitant ir automobilių leidi­
mų įstaigą, 334 S. Ashland avė., 
ir šoferių egzaminų stotis visa­
me Cook apskrityje, uždarytos 
keturių dienų savaitgaliui, pra­
dedant ketvirtadieniu ir baigiant 
sekmadieniu imtinai.

Ko. c os
pas Mackevičių

Koiejcs Rekonstrukcijos Ban­
ko Namų Statybos skyriaus ve­
dėjas Chong Hoon Song gruo­
džio 22 diena atvyko i Standard 
Federal Savings and Loan Asso- 
ciaticn, kad galėtų pastudijuoti 
kaip Amerikoje yra tvarkomas 
namų statymo ir pirkimo finan­
savimas.

Bankininkas Song prieš porą 
savaičių atvyko į Washingtona 
ir tarėsi su JAV finansų srities 
atstovais. Praeitą savaitę jisai 
buvo atsiųstas į Chicago, kad 
susipažintų, kaip visoje srityje 
tvarkomi taupymo ir paskolų 
reikalai, o pirmadienį atvyko į 
Standard Federal Savings, kad 
Justinas Mackevičius nurodytų, 
kaip praktiškai šis reikalas tvar­
komas. Federalinės valdžios fi­
nansininkai mano, kad Macke­
vičiaus vadovaujamoje įstaigoje 
paskolų ir atsk itomybės tvar­
kymo sistema yra praktiškiau­
sioj i ir geriausioji, todėl ir no­
rėjo, kad korėjietis su ja susi­
pažintų.

Chong Hoon Song yra 38 me- 
tų finansininkas. Komunistų 
užpuolimo metu jis kariavo 
prieš juos, buvo Korėjos kariuo­
menėje, bendradarbiavo su ame­
rikiečiais. Kariuomenėje jis ir 
angliškai išmoko. Kovoms pasi­
baigus, jis nuėjo finansų tvar­
kymo ir krašto atstatymo dar­
ban.

-—Karo metu buvo išgriauta 
ir sunaikinta 50% visų Korėjos 
gyvenamų įjamų, — pasakojo 
Mackevičiaus pietum nuvestas 
korėjietis. —Likome be nieko, 
be namų, be maisto, be drabu­
žių. Korėjiečiai turėjo tiktai sa­
vo kūnus . . .

Korėjiečiai nori, kad ameri­
kiečių kariuomenė pasiliktų, kol 
komunistai nebus išvyti iš šiau­
rės Korėjos. Tiktai vienas nuo­
šimtis Korėjos gyventojų ben­
dradarbiauja su Rusijos ir Kini­
jos komunistais, visi kiti yra 
priešingi komunistinei vergijai.

Song papasakojo įdomių da­
lykų apie Korėjos gyventoji! pa­
pročius, būdą, kalbą, rašybą ir 
kitus daliklis. Mackevičius ir 
kiti Standard Federal pareigū­
nai supažindEho p. Song su pa­
skolų tvarkymo reikalais.

—Koresp.

Apiplėšė policininką
Chicagoje atsitinką, kad plė­

šikai atima pinigus ir iš gin­
kluoto policininko. Tai atsitiko 
praeitą savaitę pirmadienį poli­
cininkui Mironui Rosemanui, 
kurį i du ginkluoti banditai už­
klupo ties 1541 Milwaukee ave­
nue, benešant į banką padėti 
draugo $2,500 pinigų ir $200 
čekiais ir dar liepė iš kišenės 
atiduoti paskutinius $70 savų 
pinigų. Apiplėštasis Sakėsi ne­
beturėjęs progos panaudoti sa-

■ vo revolverio.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
(SL A )

Jungia lietuvius bendram lietuviškam darbui, auklėja 
tautinį solidarumą,- rūpinasi išlaikyti lietuvybę ir 

remia kovas dėl Lietuvos laisvos ateities.
SLA gyvybės apdrauda iki $10,000.
SLA—TAUPOMOJI APDRAUDA iki $10,000—dešimčiai ir dvide­

šimčiai metų ypatingai naudinga, jaunimui. Po 10 ar 20 metų apsi­
draudęs gauna pilną apdraudos sumą.

SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas ateičiai.
SLA—SVEIKATOS IR NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ apdraudė 

duoda pašalpos iki $325 Į mėnesį.
SLA apdrauda — SAUGI, NELIEČIAMA IR NEPRARANDAMA. 

SLA nariu galima būti nuo gimimo dienos iki gilios senatvės.
Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gauti SLA 

kuopose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre.
Rašykite tokiu adresu:

» DR. M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius,
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

Chicaga turi nuosavą 
Presley, bet kalėjime

Charles E. Presley, 30 metų, 
iš 6614 S. Union avė., kurs gi­
riasi esąs Elvis Presley gimi­
naitis, nuo antradienio dainuoja 
“rock n’roll’ daboklėje už grotų. 
Jis atvyko į įstaigą gauti leidi­
mą automobiliu važiuoti, kur 
comr: William Flinn patikrinęs 
jo “rekordus”.rado, kad byloje 
tebeguli senas 1952 metų wa­
rantas jį areštuoti už važinėji­
mą be leidimo lentelės prie au­
tomobilio. Presley leidimo ne­
gavo, o iki Kūčių dienos nemo­
kamą patalpą Centrinės polici­
jos daboklėje, 1121 S. State st. 
gavo. Kūčių dieną jis buvo pa­
šauktas į trafiko' teismą.

Ghicagos Stipriausioji įstaiga

1 _ •

TURTAS .'.......................................  $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS __________ ____ $ 6,000,000.00

Kad ateityje išvengtum bereikalingų rūpesčių, tai taupyk saugioje 
įstaigoje. STANDARD FEDERAL per 50 melų — nuo 1909 iki 1959 —

*
įrOjfįč, kad ji pati saugiausia ir stipriausia.

STANDARD FEDERAL ištisą pusę šimtą metų kiekvienam taupyto- 
jui išmokėdavo pagal pareikalavimą. Depresijos, karo ir sunkiausiais mūsų 
ekonominio gyvenimo metais STANDARD FEDERAL' kiekvienam taupy- 

,fr J . . i -tojui išmokėdavo aukštą dividendą. 
*. ’■* '*t- * * ■

Chartered and Supervised by the U. S. Government.

4. JUSTIN MACKIEWICH; Prez.

ANDARO F
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue Chicago 32 Phone Virginia 7-1141
DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 valandos po pietą. 

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trečiadieniais visai neatidaroma.

iDERAL SAVINGS

GERIAUSIOS KNYGOS DOVANOMS
NAUJIENOSE galima užsisakyti gerų ir naudingų knygų žiemos 

■ švenčių dovanoms. Patariame įsigyti šias knygas:

1. Vaclovo Biržiškos Senųjų lietuviškų knygų istoriją, du lomai, $4.00
2. Vandos Sruogienės Lietuvos istoriją, 948 psl........... ............. $12.00
3. Putino - Mykolaičio Altoriij šešėlyje ........     $6.00
4. Stepono Kairio Lietuva budo .................................................. $5.50
5. A. Lalio Lietuvių - anglų kalbos žodynas ..........................  $14.00
6,. Dr. A. Gussėno DANTYS .... .. ......:......... i..........................    $4.00

Knygos bus pasiųstos pagal nurodytus adresus, 
kai pinigai bus atsiųsti lokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

TOSCOS KVEPALAI
Odekolonai, kremai ir muilai

Sau naudoti ir artimiems dovanoti.
Tai būtų geriausia dovana Kalėdoms.

Linkime linksmų Kalėdų ir 
laimingų Naujų Metų.

Lietuviška plaukų kirpykla
PAUL’S BARBER SHOP

752 W. 33rd STREET, BRIDGEPORTE 
TTxinzmixxxniixxmm

JAU IŠĖJO NAUJOS 
PLOKŠTELES

4 plokštelės (albumas)
ALGIRDO BRAZIO 

mūsų žymiausio, visų 
mylimo pasaulinio 

dainininko:
Į

Kur banguoja Nemunėlis ir 
Kur bakūžė samanota.

Avė Maria (Schubert) ir šven­
ta naktis.

Arija iš operos “Gražina” ir Su- 
viltas.

Ilgesys (Kačanausko) ir Pate­
kėk, aušrine.

KAINA Už VISAS 8 DAINAS 
(ALBUMAS) $6.09

Kitų žymių artistų:
Iš BOTŲ ŠALELĖS — ALICE 

STEPHENS dainininkių an­
samblio su orkestru 7 gies- 
inių ir 10 dainų lėto grojimo 
(Long Play) Hi-Fi plokštelių 
albumas. Kaina $4.50.

LIETUVIŠKOS DAINOS IR 
ŠOKIAI — 16 dabartinės Lie­
tuvos lietuviškų solo, choro 
dainų ir muzikos kūrinių. 
Long Play. Hi-Fi plokšteliij 
albumas. $4.56.

12 LIETUVIŠKŲ CHORO DAI­
NŲ IR OPERŲ ARIJŲ iš da­
bartinės Lietuvos. Long Play 
plokštelių albumas. $4.50.

Po $1.50 viena plokštelė:
Malda ir Skubink Prįe Kryžiaus. So­

lo Jakubauskaitė-Jacikevičienė.
Tyliąją Naktį ir Linksma Giesmė. 

Solo Izabelė Motekaitienė.
Gul Šiandieną ir Sveikas Jėzau. Solo 

Izabelė Motekaitienė.
Visur Tyla ir Tykiai Nemunėlis Te­

ka. Solo Juozas Babravičius.
šauksmas ir Alutis. Budriūno vyrų 

kvartetas.
Subatos vakarėlį ir Tėvynei. Budriū­

no vyrų kvartetas.
Klumpės ir Vežė Mane iš Namų. Bu­

driūno vyrų kvartetas.
O, Dalele, Gyvenimo aidu ir Į kovą. 

Budriūno vyrų kvartetas.
Valsas ir Žvakė ir ‘Plaštakė. Budriū­

no vyrų kvartetas.
Našlaitės Kapas ir Griuvėsių Gėlelė. 

Pupų Dėdė ir Dėdienė.
Tu Lietuva ir Drulia. Pupė Dėdė ir 

Dėdienė.
Kam šėrei žirgelį ir Kai Aš Turėjau. 

Vanagaitis ir Olšauskas.
Kur Bėga Šešupė ir Draugai į Kovą. 

Choras.
Karvelėli ir Jūra. Choras.
Laimutė, polka; solo Ambrazas ir 

Daina apie Palšą Arklį. Solo ir 
Choras.

Vainikas I ir II dalis. Lietuviškų 
melodijų rinkinys.

Oželis ir Geismai ir Svajonės. Due­
tas su orkestru.

Gyvenk, Juokis, Mylėk ir Dzinguliu­
kai. Duetas su orkestru.

Plokšteles siunčiame paštu į 
visus kraštus ir miestus. Ame­
rikoje pašto ir supakavimo iš­
laidoms siųskite extra $1.50. 
Kanadon $2.50. Į kitas pasaulio 
šalis kiek daugiau. Siųsdami 
plokštelių užsakymą, siųskite 
ir Money Orderį kartu, nes 
COD (išperkamuoju mokesčiu) 
plokštelių nesiunčiame.

JOS.F. BUDRIK 
% 

3241 So. Halsted Street
Chicago 8, Illinois

I PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Su operos “TRAVIATA” garsais visi kviečimi
sutikti Naujuosius Metus savuose lietuvių namuose, 
lietuviškoje aplinkoje, pakilioje nuotaikoje gruodžio 
31 dieną, 9:00 vai; vak. Lietuvių Auditorijos tradici­

niame Naujųjų Mėtų sutikime. Staliukai užsakomi iš 
anksto telefonu: Victory 2-6172.

Kiekvienas staliukas gaus nemokamai visus reikalin­
gus Naujųjų Mėtų sutikimui reikmenis. Veiks turtingas

valgių ir gėrimų bufetas. Gros Vytauto JANCIO vado­
vaujamas Lietuvių Auditorijos orkestras, linksmins sve­
čius Senuosius Metus palydint ir Naujuosius sutinkant. 
Įėjimas $2.00, staliukas 4 asmenims $3.00.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—FRIDAY, DECEMBER 26, 1958



New York. N. Y
Akademiku skautu šventė c c

Gruodžio 13 cl. New Yorko 
studentų skautų Korp! Vytis 
skyrius turėjo savo šventę Bal­
tic Freedom House,į New Yor­
ke. šventėje dalyvavo apie 50 
Akademinio Skautų Sąj ūdžio 
nariu iš New Yorko ir Water- 
burio ir keliolika kviestų sve­
čių.

Šventę atidarė Korp! Vytis 
N. Y. sk. pirm. fil. R. Kezys, 
pakviesdamas visus dalyvius 
sugiedoti Gaudeamus igitur. 
Toliau til. V. Augulis savo kal­
boje nušvietė Korp! Vytis pra­
eiti, jos nuopelnus lietuvių tau­
tai, skautijai ir studentijai. Fil. 
dr. H. Lukaševičius buvo pa­
kviestas pravesti senjoro pasi­
žadėjimų. Korp! Vytis spalvos 
ir senjoro titulas buvo suteik­
tas šiems junjorams: Jonui ir 
Edvardui Bačanskams, Jurgiui 
Biručiu!, Rimui Lenkui, Vytui 
Ramanauskui, Sauliui Sirusui, 
Vytui šetikui ir Vyčiui Virbic­
kui. Akademikiu Skaučių Dr- 
vės kand. Daivai Alvtaitei bu­
vo išreikšta padėka ir įteikta 
dovana už juostų nuaudimą. To­
liau sekė sveikinimai. Nepapra-* 
štai šiltais žodžiais savo pasi­
gėrėjimą akademikų skautų pa­
triotišku nusiteikimu, išreiškė 
Liet. Gen. Konsulas J. Budrys. 
Lietuvos Laisvės K-to pirm, 
min. V. Sidzikauskas džiaugėsi 
jaunųjų senjorų pasiryžimu ug­
dyti savyje lietuviškas vertybes. 
Trumpai sveikino akademinių 
organizacijų atstovai — ASD 
N. Y. sk. pirm. Birutė Ulėnaitė, 
įteikdama kiekvienam naujam 
senjorui po balta gėlę, ateitinin­
kų vardu — Kęstutis Skrupske- 
lis, Neolituanų — Antanas Sme­
tona, Santaros — Romas Peni- 
kas. Senieji skyriaus senjorai 
ir filisteriai išreiškė savo džiau­
gsmą naujaisiais senjorais pa­
mėtydami juos į orą ir sudai­
nuodami tradicinį “Ad melio- 
rem”. Raštu sveikino prof. Ig. 
Končius, Korp! Vytis ir Akade­
minio Skautų Sąjūdžio centro 
valdybos. Iškilmingoji šventės 
dalis buvo baigta Lietuvos him­
nu.

Po to visi dalyviai skaniai pa­
sivaišino ponių Alytienės ir Pilė­
nienės bei ASD N. Y. sk. na­
rių paruoštomis vaišėmis, už ką 
joms visoms priklauso nuoširdi 
padėka.

Waukegan, III.
Pažinsi žmogų nelaimėje...

Su dideliu dėkingumu mes 
prisimename visus tuos, kurie, 
išgirdę apie mūsų tremties var­
gus, atskubėjote su įvairia pa­
galba. Tik jūsų pastangų dėka 
mes atsiradome šiame svetin­
game krašte, tačiau, ne visi tu­
rėjome laimės atvažiuoti į šį 
kraštą arba kitus kraštus. Dar 
keliolika tūkstančių lietuvių, 
kurie dėl nesveikatos niekur ne­
galėjo išvažiuoti, neša tremti­
nio naštą, dažniausiai, gyvenda­
mi stovyklose. Jie taip pat, kaip 
ir mes, trokšta savo vaikams ge­
resnio rytojaus ir stengiasi sa­
vo vaikus mokslinti. Tam rei­
kalui jie įsteigė nemaža vargo 
mokyklų ir 16-to Vasario gim­
naziją, bet jos labai sunkiai 
verčiasi, o ypatingai šiuo laiku. 
Ir jeigu nepadėtų geraširdžiai 
savo aukomis, tai senai tos mo­
kyklos būtų užsidariusios.

Todėl mes ir kreipiamės į jus, 
mieli Waukeganieciai, kad jūs 
beruošdami sau turtingus šven­
čių stalus nepamirštumėt ir tų, 
kurie laukia iš jūsų aukos, ne 
kam kitam, o tik kad galėtų 
tęsti mokslą. Kaip anksčiau bu­
vo rašyta spaudoje yra skelbia­
mas aukų rinkimo vajus. Pra­
šome nedidelės tik $1, aukos, 
bet bus su dėkingumu priima­
mos ir mažesnės aukos. Auko­
tojams bus išduodami pakvita­
vimai ir pavardės bus skelbia- 
mos šiame laikraštyje.

Ištieskime pagalbos ranką, 
nes sakoma, kad duoti yra leng­
viau, negu prašyti. Teisingai 
lietuvių patarlė sako: “pažinsi
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“Naujienų” 297 nr. p. J. Kru­
čas padarė pastabą, kad mano 
rašinyje: “Ir vėl repatriantai’ 
neteisingai para yta: “Sako, 
kad Neu-Muenster stovyklos va­
dovybė jokių blankų su daugy­
be klausimų repatriantams ne­
buvo atspausdinusi”.

Visai teisinga pastaba. Kaž­
kaip sumaišiau stovyklos pava­
dinimą. Vietoje Neustedto sto­
vyklos vadovybė, parašiau Neu- 
Muensterio.

Tuo reikalu, prieš kelias die­
nas, gavau iš man asmeniškai 
nepažįstamo p. B. N. laišką. Jis 
rašo, kad aš esu padaręs klai­
dą. Tokius blankus buvusi ats­
pausdinusi Neustedto stovyklos 
vadovybė. Neu-Muensterio sto­
vyklos vadovybė buvusi korek­
tiška ir lietuvių į rūšis neskirs­
čiusi. Be to, rašo, kad Neu­
stedto stovykloje buvę per 1000 
repatriantų. Beveik visi repa­
triantai tokius blankus atsisakę 
užpildyti. Tuomet stovyklos va­
dovybė neteisingai juos įskun­
dus! L’NRRA pareigūnams. 
Šie pasitaikinę kareivius, visus 

žmogų nelaimėje”.
Waukegano ir jo apylinkė­

je aukas rinkti yra įgaliotas VI. 
Petrauskas, 1122 Victoria St., 
North Chicago, Ill. Telefonas 
DE 6-0136.

Savo aukas malonėkit per­
duoti jam arba paskambinkite 
nurodytu telefonu, tai jis ateis 
asmeniškai atsiimti.

Aukos bus renkamos ligi pa­
baigos sausio mėn. 1959 m.

G. R. K.

Now at OGDEN STOKER

new performance
The big, furnace volume blower drives 4 TIMES MORE room 
air through the heart of the fire and out over your floors. You get 
furnace comfort in every room without costly pipes and registers 
to install. No more living in one room when the temperature drops. 
Siegler is built to heat your entire home!

new economy
Ordinary heaters waste heat on the ceiling and out the chimney. 
Siegler, with the patented Inner Heat Tubes, captures this wasted 
heat and pours it over your floors. If you want the finest in comfort 
and the lowest fuel bills, be sure the heater you buy has Inner Heat 
Tubes and a built-in Blower System.

new styling ; ——
Siegler Gas Home Heaters are finished in genuine porcelain for a 
lifetime of beauty. Choose from rich leathertone, golden suntan 
or snowy white. There’s a model just right for your home with 
either Pyrex glass or golden metal front.

✓ *

see it now .

STOKER SALES AND SERVICE CO
1314 West Grand Avenue All phones SEeley 3-7112 Chicago, Ill.

Brangus vagk? prašom 
grąžinti dovanas!

Koks tai bevardis vagis pa­
vogė iš American Boys Com­

monwealth, 3415 W. 13th Place, 
užrašomąjį aparatą (tape re­
corder i), judomų paveikslų pro­
jektorių, radio ir fonografą ir 
kt.

į tai skyriaus direktorė Do- 
othy C. Woods parašė vagiui 

atvirą laišką, paaiškindama, 
kad tie aparatai buvo ten sudė­
ti 750 vaikų ir mergaičių kalė­
dinei programai surengti ir 
prašo:

“Šio • sezono dvasioje mes ti­
kimės, brangus vagie, kad turė­
si širdį ir sugrąžinsi, ką pavo­
gei. šiuo nužemintai norime 

I priminti, kad dovanos yra duo- 
I damos, o ne imamos”.

repatriantus jėga išmetę iš sto­
vyklos. Buvę daug ašarų, verks­
mų ir net vienas vaikas žuvęs. 
Labai energingai prieš tokį bru- 
tališkumą priešinosi ir gynė 
evangelikų kunigai Trakis ir 
Urdzė, be to, ir kiti vyrai (pa­
vardžių nebeprisimenąs) užsto­
jo repatriantus, šiems asme­
nims padarius griežtą interven­
ciją, dalis repatriantų buvę grą­
žinta į stovyklą, kili jau buvo 
išsiskirstę po Vokietiją. Dar 
pastebi, kad jis pats nesąs re­
patriantas, bet tos stovyklos va­
dovybės veiksmu buvęs baisiai 
pasipiktinęs.

Už atitaisymą mano padary­
tos klaidos p. J. Kručui ir p. B. 
N. tariu lietuvišką ačiū.

Stasys Juškėnas

UNITED PRESS-NAUJIENU Photo

Monako kunigąikšfis Rainier ir kunigaikštienė Grace, atlikę 
4 savaičių atostogas Jungtinėse Valstybėse išskrenda per New 
Yorką atgal i Monako.

Taupykite savo šeimos saugumui
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaitų doleris visada vertas šimto cen­
tų, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš jų 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

x Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

KALĖDINIS IŠPARDAVIMAS
Didelės nuolaidos šioms prekėms:

Radio $12.25 ir brangesnių, 
Stereo garsų Televizijos setai 
ir Hi-Fi. Minkštos kėdes 
$19.95 ir daugiau, 3 gabalų 
Parlor setas už $189.95, 9x12 
kilimai po $19.95 ir daugiau, 
9 gabalų Parlor grupe už 
$189.95. Kas pirks prekių už 
$100.00 ar daugiau, tai gaus 
dovanų kalakutą.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsttd St. 
Telefonas: HAymarket 1-2028

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711 

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų. ————Tfl ....■■■III ■H—IITI I ................... ■■ J.... Į. -n—
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Nasseris prieš komunistus
Prasidėjo žodinis karas tarp buvusiųjų draugų.
Prezidentas Gamal Abdel Nasser pasakė kalbą antra­

dienį, kaltindamas Syrijos komunistus, kad jie esą arabų 
nacionalizmo priešai ir norį suardyti Jungtinę Arabų 
Respubliką, sudarytą iš Egipto ir Syrijos.

Nasseris paskyrė trijų narių komitetą santykiams su 
Syrija išlyginti;

Syrijos kopiunistai, neabejotinai su Maskvos žinia ir 
pritarimu, siekia susilpninti Syrijos saitus su Egiptu ir 
suartinti ją su Iraku, kuriame pereitą vasarą įvyko kru­
vinas perversmas, nuvertęs palankią Vakarams valdžią. 
Buvo nužudyti Irako karalius ir premjeras. Perversmas 
buvo padarytas su komunistų pagalba, ir dabar jie tenai 
jaučiasi galingi.

Syrijoje komunistai taip pat labai veiklūs, bet jie bijo 
prezidento Nasserio, kuris Egipte komunistų partiją už­
draudė. Jie todėl nori atskirti Syrija nuo Egipto. Jie rei­
kalauja ,kad būtų atstatytas Syrijos parlamentas ir “pil­
na demokratinė laisvė”. Tai sena komunistų taktika: kol 
jie neturi galios, jie reikalauja “laisvės” ir “demokrati­
jos”.

Į komunistų reikalavimus Nasseris atsakė aštria kal­
ba dideliame “pergalės” mitinge Kaire, minint dvejų 
metų sukaktį nuo to laiko, kai anglų ir prancūzų gink­
luotos jėgos pasitraukė iš Suezo Kanalo srities.

Nasserio paskelbtas trijų narių komitetas ieškos prie­
monių ,kaip apvalyti Syrija nuo komunistų, ir jie gali 
susilaukti aštrių represijų. Politinius ginčus Artimuose 
Rytuose išsprendiža ne žodiniai argumentai, o šautuvai 
ir bombos.

Prezidento biudžetas
Prez. Eisenhoweris paskelbė, kad ateinantiems iždo 

metams (kurie prasidės liepos 1 d.), jisai pateiks suba­
lansuotą $77 bilijonų biudžetą, kuriame bus padidinta 
sąmata gynybos reikalams, bet .žymiai apkapotos išlai­
dos kitiems reikalams. Prezidentas tikisi, kad deficito 
bus išvengta, nes pajamos padidės, pagyvėjus pramonei 
ir prekybai, kurias nuo pernai metų slegia “recesija”, ir 
žada nesiūlyti, kad būtų pakelti pajamų mokesčiai.

Beveik visiems šis prezidento pranešimas apie projek­
tuojamą biudžetą buvo didelė staigmena. Šių metų fede­
ralinės išlaidos, veikiausia, pakils iki 80 bilijonų dolerių 
ir apskaičiuojama, kad iždo deficitas bus ne mažesnis, 
kaip 13 bilijonų. Kokiu gi būdu bus galima ateinančiais 
metais apseiti tik su 77 bilijonais, jei gynybos reikalams 
ketinama išleisti daugiau, negu šiemet? Ir kaip galima 
išvengti deficito, jei mokesčiai nebus keliami?

Demokratai ne tik stebisi, bet ir pyksta. Vieni jų sako, 
kad prez. Eisenhowerio skelbiamas biudžetas gryna fan­
tazija, o kiti net kalba apie sąmatų “nesąžiningumą”

DAN KURAITIS

KELIONĖ Į ANAPUS 
GELEŽINES UŽDANGOS

21.
Pav. ten yra palaidoti Sverdlovas, Frun­
ze, Krasinas, Dzeržinskis, Karpovas, Ru­
sakovas, Noginas, Vladimirovas, Kalini­
nas, ždanovas, Kirovas ir daugelis kitų 
žymių komunistų vadų. Palaidoti ten taip 
pat rašytojas Maksim Gorkis, mokslinin­
kas Karpinskis, tyrinėtojai Fodoseenko, 
Vassenko ir Usiškin. Iš svetimšalių tos 
garbės užsitarnavo Amerikos komunistas 
Ruthenberg, Anglijos komunistas MacMa- 
nus, Japonijos komunistų vadas Kataya­
ma, amerikiečiai John Reed bei Bill Hay­
wood ir keli kili. o

Nuo Petro Didžiojo laikų Rusijos sosti­
nė buvo Peterburgas. Bet kai įsigalėjo ko­
munistai, jie tuoj ėmėsi žygių sostinę per­
kelti vėl į Maskvą. Svarbesniosios vald­
žios įstaigos buvo perkeltos į Kremlių.

Sostinės perkėlimą į Maskvą komunis­
tai motyvavo tuo, kad Peterburgas leng­
vai gali būti priešų užpultas. Be to, ir jo 
geografinė padėtis labai nepatogi, — mie­
stas stovi visai arti kitų valstybių.

.TONAS AUGUSTAITTS

Įspūdžiai iš Briuselio Tarptaut. Parodos
Eisenhowerio administracija, sako jie, norinti tyčia 
įteikti demokratų kontroliuojamam kongresui “nerealų” 
neva subalansuotą biudžetą, kad demokratai, atsisaky­
dami jį tvirtinti, atrodytų publikos akyse, kaip taupumo 
priešai.

Be to, jie priekaištauja prezidentui, kad jo biudžetas 
visai ignoruojąs daugybę svarbių ir neatidedamų reika­
lų: mokyklų ir ligoninių šelpimą, gyvenamųjų namų sta­
tybą, aerodromų didinimą sprausminiams orlaiviams, ne tik Maskvoje, bet ir kitur, 

! nes tai nėra šio rašto uždavi- 
aš tik tuo pavyzdžiu 
parodyti, kaip gud- 
sakyčiau, švelniai ar 
slepiama Sovietų R.

Didelė dauguma žur­
nalistų ar keliauninkų po So­
vietų Rusiją, tikrosios realy- 

> ir jų raštai la-

(Tąsa iš nr. nr. 289-296)

Aš nenoriu čia aprašinėti 
visų tų propagandinių ir ap­
gaulės kuriozų, kokius man 
teko matyti Sovietų Rusijoje,

pagalbą nedarbo paliestoms sritims ir t.t. Į .
Iš viso ko matyt, kad kova dėl biudžeto 86-me kongre-! nys, bet 

se bus labai įtempta. norėjau 
riai, ir, 
subtiliai 
tikrovė.

LIETUVOS 
PASIUNTINYBĖS

Vakar, rašant apie nepri­
klausomos Lietuvos diploma­
tines misijas laisvajame pa­
saulyje, buvo per klaidų pra­
leista pasiuntinybė Pietų Ame­
rikos respublikoje Urugvaju­
je, anksčiau buvusi Argenti­
noje. Ministeris Kazimieras 
Graužinis, su pilnomis diplo­
matinėmis teisėmis, reziduoja 
Montevideo mieste.

Kitos dvi pilnas diplomati­
nes teises turinčios nepriklau­
somos Lietuvos 
yra, kai]) vakar

Vatikanas tikrai

pasiuntinybės 
buvo minėta, 
Vatikane. Jei 
rengiasi Lie­

tuvos pasiuntinybę uždaryti, 
tai būtų įdomu žinoti, ar ima­
si kokių žinksnių šiai skriau­
dai pasipriešinti p. St. Lozo­
raitis, kuriam dar vis tebėra 
mokama stambi algą iš Lietu­
vos valstybės fondų?

“N. L.” APIE KVIESKĄ

V i n c o 
Montrea- 
Lietuva”

Pranešdama apie 
K v i e s k o s mirtį, 
lio “Nepriklausoma 
rašo, kad po 1926 m. gruodžio
perversmo velionis iš valstie­
čio liaudininko virto tautinin­
ku.

V. Kviesk a ne tik
partijos į partiją, bet ir kaitą- 
liojęs savo tikybą: iš

mą, kad įstatymai nesuteikia bės nepamato i 
galios valstybės departamen-, baį (]a^nai toiį nuo tikrovės, 
tui atimti piliečiams teisę ke­
liauti užsieniuose (jei kongre­
sas išleistų tokį įstatymą, tai 
būtų kas kita). Todėl dabar 
visa eilė komunistų jau gavo 
užsienių pasus ir važinėja po 
Europą. Tarp jų yra ir žino­
mas negras dainininkas Paul 
Robeson.

R. Mizara su džiaugsmu ra­
šo “Laisvėje” .apie jo pasiro­
dymą Londone ir klausia: ką 
gi blogo Robesonas tenai 
darė? Girdi,

“Londono didžiojoje
Povilo katedroje įvyko

O dar nemokantiems rusų 
kalbos Sovietų Inturistas (tu­
rizmo organizacija) suruošia 
tokias scenas, kurios kartais 
neblogesnės už vaidinimus ki­
no-teatruose.

Prieš keletą metų teko skai­
tyti “New York Herald Tri­
bune” aprašymus iš Sovietų 
Rusijos tokių žinomų žurna­
listų kaip Steward Alsop ir 
Margaret Higgins, kurie važi­
nėdami po Sovietų Rusiją, 
siuntė laikraščiui kelionių re­
portažus. Tačiau iš jų aprašy- 

džiulis mitingas, kur Paul, nuJ nebuvo matyli, kad jie tą 
Robesonas dainavo negrų 'tikrąją Sovietų Rusiją būtų 
dainas. Juk tai buvo garbė i pažinę... (Paskutiniu metu M.

pa-

SV

di-

ėjęs išf

k at atiko 
jisai virto mahometonu ir, 
drauge su Jonu Mašiotu, pri­
klausė mahometonų parapi­
jai, “kuriai Kaune buvo pas­
tatyta ir mečetis” (mahome­
tonų maldos namas).

Tačiau, kai jisai mirė Chi- 
cagoje, jisai buvo palaidotas1 
su religinėmis apeigomis ka­
talikų kapinėse.

Amerikoje, tur būt, nedaug 
kas žinojo, kad Kvieskos gy­
venimas buvo toks margas.

DRĄSIOS AKYS
Valstybės departamentas 

per kelis metus neduodavo pa­
so komunistams, norintiems 
keliauti į svetimus kraštus, 
nes jie užsieniuose niekinda­
vo savo šalį ir stengdavosi pa­
dėti jos priešams. Tačiau 
Aukščiausias Teismas Wash­
ingtone šįmet padarė sprendi-

Mauzoliejus
Pirmaisiais metais komunistai mažai 

tesidomėjo apgriauto Kremliaus atstaty­
mu, nes ėjo žūtbūtinė kova už išsilaiky­
mą valdžioje. Bet kai opozicija buvo su­
triuškinta, tai pradėta rūpintis ir Krem­
liaus sutvarkymu. Apgriauti pastatai bu­
vo remontuojami ir atstatomi. Patriarcho 
rūmuose ir Uspenski sobore, kai buvo nu­
imtas nuo sienų cemento sluogsnis, už­
tikta nepaprastai vertingi meno kūriniai: 
payęįkslai, kuriuos nupiešė viduramžių 
išgarsėję menininkai.

Kai 1924 m. mirė Leninas, tai jo kūnas 
buvo specialiai išbalsamuotas ir padėtas 
į laikinai pastatytą mauzoliejų pačioje 
ryškiausioje Raudonosios aikštės vietoje 
prie Kremliaus. Vėliau tąp mauzoliejus 
buvo iš ukrainieliško raudonojo granito 
pastatytas. Jis yra gana žemas, jo slogas 
plokščias.

1953 m. šalia Lenino buvo mauzolieju­
je paguldytas ir Stalinas. Jo kūnas irgi 
buvo taip išbalsamuotas, kad negestų.

Ir tas mauzoliejus pasidarė dabar savo 
rūšies šventove. Tūkstančiai ir tūkstan­
čiai žmonių jį aplanko. Vieni jį aplanko 
smalsumo vedini, kili, lyg .kokie maldi­
ninkai ateina atiduot pagarbą savo “šven­
tiesiems”. Ne be reikalo juk kai kurie.

nio” pobūdžio, bet ne tarp­
tautinio.

Ir lygiai tą patį pabrėžia, 
kad dviejų Vokietijos dalių 
(Rytų ir Vakarų) sujungimas 
yra jų susitarimo reikalas. 
Tas pats ir dėl dviejų Korėjų! 
Ir toliau į “status quo” sąvo­
ką dar įeina būtent: “In his 
mind (Chruščiovo), the social 
and economic revolution now 
in progress in Russia, China, 
and elsewhere in Asia and 
Africa is the status quo, and 
he (Chruščiovas) wants us to 
recognize it as such. In his 
mind, opposition to this revo­
lution is an attempt to change 
the status quo”... “He (Chruš­
čiovas) wants us to recognize 
the revolution not only as it 
is, but as it going to be”. (Žr. 
Herald Tribune, 1958 m. XI. 
10 d., European Edition).

(Jo (Chruščiovo) manymu 
socialinė ir ekonominė revo-

i tur-kur Azijoj ir Afrikoj — 
yra status quo — ir jis (Ch.) 
nori, kad mes (Amerika) tą 
pripažintume kaipo tokią. Jo 
manymu, opozicija šitpkios 
revoliucijos yra pasikėsini­
mas pakeisti status quo. Jis 
(Chr.) nori, kad mes (A.) pri­
pažintume revoliuciją ne tik 
tokią, kokia ji yra, bet ir to­
kią, kokią ji turi tendencijos 
(gali būti).

Reiškia, Chruščiov’as Lipp- 
mann’ui aiškiai patvirtino, 
kad “status quo” yra (a) pri­
pažinimas Sovietams dabarti­
nės padėties, dabartinių sienų, 
ir (b) pripažinimas bolševikų 
revoliucijos eigos pasaulyje, 
pripažinimas ne tik užkariau­
tų teritorijų, bet ir tokių, ko­
kias užkariaus bolševikų re­
voliucija, nesipriešinant jai iš 
užsienio. O kai užkariavimas 
anot Chruščiovo savaime vis 
eina tolyn, tai priešinimasis 
tokiam progresui yra “status 
quo” pažeidimas. Todėl So­
vietų “taikios koegzistencijos’* 
piršimas yra lygus nesiprieši-

(Tęsinys 5-me pusi.)

CHELTEN RADIO &
APPLIANCE CO

Higgins rašo jau daug realiau 
apie Sovietų R. politikos sie­
kius). O dabar, H. Tribune š. 
m. (lapkričio mėn. 10-13 d.d.) 
Walter Lippmann keturiuose 
straipsniuose aprašinėja savo 
pasikalbėjimą su Chruščiovu 
Sovietų užsienio politikos 
klausimais (taip pat ir su ki- 

• \ $'■ - 1 ' 'i' ■ ■ •tais), perduodamas jojo nuo- 
monę su savo komentarais ir 
be ko-kila sako: (a) “I think 
I came to understand better, 
than I had before, what are 
the mainsprings and Hie con­
trolling ideas of Soviet for­
eign policy” (aš manau, kad 
aš dabar supratau geriau, nei 
pirmiau, kurios yra pagrindi- 
rresj spyruoklės (pagrindiniai 
elementai), ir vadovaujančios 
idėjos Sovietų užsienio politi­
kos) ir (b) kad Sovietų sup­
ratimu (Chruščiovo pareiški­
mu) “stalus quo” yra “the 
simpler part of his concep­
tion is that there should be 
no change of frontiers by mi­
litary force. He (Chruščiovas) 
illustrated this by saying that 
in the cases of China and of 
Viol-Nam the issues between 
the two parts of the country 
were internal and “civilian” 
— and, therefore, were not be 
treated as international ques­
tions”. “Status quo” paprasto­
ji jojo (Chruščiovo) koncep­
cijos dalis, yra loji, kad nie­
kur (ten) neturi įvykt pakei­
timų. Jis pailiustravo tą saky­
damas, kad išdavos (susitari- 

kuodami gyvastimis, kai k u- mas) Kinijos ir Viet-Nam bū­
rio jų pasprunka į užsienį! .

pačiam dainininkui ir gar­
bė mūsų šaliai”.

Sakysime. Jei Robesonasl 
tiktai dainavo (o jisai turi 
puikų balsą), tai jo debiutas 
Londone galėjo tikrai suteik­
ti garbės jam ir Amerikai, ku­
rioje jisai gavo progą iškilti, 
kaip didelis artistas. Tik kei­
sta, kad jisai dainavo, anot 
Mizaros, mitinge, o ne kon­
certe. “Mitingu” paprastai va­
dinama politinis susirinkimas, 
o ne meninis parengimas.

Su dainininku Robesonu 
yra ta bėda, kad jisai, koncer­
tuodamas svetimose šalyse, 
sakydavo “prakalbas 
damas Ameriką. Už 
tybės departamentas 
nutaręs neduoti jam 
paso.

Ret ar Sovietų Rusijos val­
džia elgtųsi kitai])? Ar ji leis­
tų savo dainininkams važinė­
ti po svetinius kraštus ir nie­
kinti esamąją Rusijos santvar­
ką ir valdžią? Mizara žino, 
kad ne!

O betgi jisai rašo:
“Neišleidimas žmonių į 

užsienį daro didžiausią gė­
dą Amerikai!”

Sitai]) rašyti gali tik begė­
dis. Jisai smerkia Ameriką už. 
“neišleidimą žmonių į užsie­
nį”, tuo tarpu kai jo garbina­
moji sovietinė Rusija ir subol- 
ševikinloji Lietuva laiko savo 
vaidinius, uždarytus kaip ka­
lėjime; lik vogčiomis, rizi-

’, šmeiž­
tai vals- 
ir buvo 
užsienio

tų vidaus reikalas ir “civili-

teigia, kad komunizmas iš dalies yra sa­
vo rūšies religija.

Mauzoliejaus aplankymas buvo, tai]) 
sakant, mūsų tvarkarašlin įtrauktas. Pub­
likai jis atidaromas tam tikromis valan­
domis. Ir paprastai ten visada yra minia 
žmonių. Lenino ir Stalino kūnai guli lyg 
kokiose lovose. Atstumas tarp jų gal ko­
kios trys ar keturios pėdos. Guli jie po 
stiklu, įmantriai įtaisytomis šviesomis ap­
šviesti. Paskubomis žvilgterėjus, susidaro 
įspūdis, jog jie tik miega. Bet kai atidžiau 
įsižiūri, tai pastebi, jog Lenino veidas pa­
geltęs, lyg būtų iš šviesaus vaško padary­
tas. Stalinas atrodo labiau natūralus. Ma­
tyli, laikas savo daro. Praeis dar kelios 
dešimtys metų ir juodu susilygins, — la­
biau pageltonuos...

Mauzoliejus pasidarė tikra komunistų 
šventovė. Nepagarbiai apie ten laikomas 
“relikvijas” atsiliepti būtų didžiausia 
“šventvagystė”. Stebint mąuzoliejąus lam 
kytojus, savaime prisimena kitos ipalylos 
šventovės, — daug kas tarp jų yra ben­
dro...

Ir vis dėlto žmonės apie komunistų 
šventovę’ visokių anekdotų prasimano. 
Pasakojama, kad kai Tilo atvykęs į Kre­
mlių ir nuvykęs į mauzoliejų, tai jis, ati­
duodamas pagarbą, pridėjęs ranką prie ,
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veido taip, kad galėtų matyli' lik Leniną. « 
Vadinasi, pagarbą jis atidavęs tik Leni­
nui, o į Staliną, su kuriuo jo santykiai 
buvo labai prasti, nenorėjęs nė pažiūrėti. 
Kitas anekdotas pasakojamas apie du 
kolchozininkus, kurie po aplankymo mau­
zoliejaus išėję į aikštę. “Kai]) tau atro­
do?” — klausia vienas kolchozininkas. 
O kitas atsako: “Kaip ir mes: mirę, bet 
nepalaidoti”...

Raudonoji aikštė dažnai tai]) pat yra 
vadinama Raudonuoju skveru. Iš to būtų 
galima daryti išvadą, kad ta aikštė yra 
keturkampė. Tačiau taip nėra: aikštė yra 
pailga ir nereguliarios formos. Grįsta ji 
yra plytomis, kurios yra pusėtinai dide­
lės. Aikštės pietinėje dalyje stovi nepa­
prasto gražumo katedra (Pokrovski so- 
bor), kuri turi devynius bokštus. Katedra 
buvo baigta statyti 1560 m. Ją pastalė Jo­
nas Žiaurusis po to, kai užkariavo Kaza- 
nių. Dabar toji katedra yra paversta mu­
ziejum. Yra toks padavimas, kad Jonas 
Žiaurusis įsakė apakinti katedros archi­
tektą ir statytoją, kad jis nebegalėtų pa­
statyti kitos tokios bažnyčios. Kiek tas 
padavimas teisingas, sunku pasakyti. 
Vienok iš Jono Žiauriojo visko buvo gali­
ma tikėtis.

Plėšikavimas ir žmonių išnaudojimas
Netoli nuo Pokrovskio soboro (tiksliau 

sakant, muziejaus) yra nedidelis miesto 
sodas. Vieną rytą apie aštuntą valandą 
išėjau pasivaikščioti. Prie to sodo vartų 
pastebėjau geroką būrį žmonių, kurie pu­
sėtinai alasavojo ir norėjo į sodo vidų 
įsigauti. Du policininkai stovėjo anoj pu­
sėj vartų ir vis kartojo “nelzia”. Vadina­
si, į vidų nevalia eiti. Staiga pasigirdo 
vienos moteriškės garsus balsas, kad visi 
eitų prie kitų vartų. Visas būrys nuskubė­
jo. Bet ten irgi nieko nepešė: vartai buvo 
kietai uždaryti ir niekas negalėjo į sodą 
įeiti.
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Negalėjau suprasti, kodėl žmonėms ne-* 
leidžiama į sodą eiti. Bet tą pačią dieną 
apie ketvirtą valandą po pietų variai bu­
vo atidaryti ir publika galėjo laisvai į so­
dą eiti. Bet publika jau buvo kitokia, ne­
gu prieš pietus: ji susidėjo daugiausia iš 
turistų. Matyti, rytmetinė publika nelabai 
pageidaujama dėl to, kad ji susideda iš 
suvargusių žmonelių, kurie su maisto ry­
šuliukais atvyksta iš užmiesčio pramisti 
Maskvoje dieną. Tokiai publikai miesto 
soduose vielos nėra.

Į

(Bus daugiau)
- - • L



(Tęsinys iš 4-to pusi.)'

nimui užkariauti bolševizmui 
pasaulį. šita tat patvirtino 
Chruščiovas Lippmann'ui Ma­
skvoje, — visa tai, ką jis pa­
kartotinai tvirtindavo įvairio­
mis progomis įsigėręs ir blai­
vus, kad Vakarų pasaulis bai­
gtas ir kad jis turės užleisti 
vietą komunizmui.

Ir be to Lippmann’as dar 
sužinojo Maskvoje, kad

Sovietai nenori karo!!
Kam jiems kariauti, kai jie 

reikalaudami pripažinimo 
“status quo” (taikios koegzis­
tencijos), nori gauti pažadų 
— nesipriešinti bolševizmui 
užkariauti pasaulį. Jei kas tu­
ri pažadą gauti ką nors ge­
ruoju, taikiu būdu, jam tuo­
met visai nereikia vartoti jė­
gos!! Tokių tat pažadų siekia 
Sovietų imperija — leisti be 
pasipriešinimo užimti pasau­
li!., c.

Jeigu Lippmann’as būtų tu­
rėjęs progos pavažinėt po So­
vietų okupuotus kraštus (pvz. 
Pabaltės ir kitur) ir pamatyt 
ten žmonių gyvenimą, o taip 
pat pabuvoti Sibire ir Vorku­
toje, pažiūrėti vergų stovyklų, 
nėra abejonės jis būtų dar 
daugiau supratęs, kokį gyve­
nimą bolševikai ruošia pasau­
liui, Amerikai ir, savaime, 
jam pačiam, siūlydami pripa­
žinti status quo...

Nėra mano tikslas šioje vie­
toje plačiau komentuoti Lipp- 
niann’o raštus, priminiau juos 
tik kaipo pavyzdį, nepažini­
mo Sovietų R. tikslų. Lipp­
mann’as, žinomas žurnalistas 
ir įvykių komentarius savo 
straipsniuose kritikuodamas 
John F. Dulles politiką, Sovie­
tų Rusijos atžvilgiu, tik dabar 
daugiau susižinojo apie Krem­
liaus tikslus!!.. Tat, ką-gi kal­
bėti apie kitus?! Tokiu jų 
(bolševikų) nepažinimu, jie 
plačiai visur naudojasi. Jie 
visur siūlo taiką, konferenci­
jas, derybas, nes po kiekvieno 
tokio susitikimo jie vis - ką 
nors laimi, jeigu nevisur rea­
liai, tai bent klaidingai apie 
save nuomonei sudaryti, r

Briuselio parodą, nėra abe­
jonės, jie išnaudojo savo tik- 
rajain veidui paslėpti, nes iš 
tų milijonų žmonių, kurie 
perėjo per jų paviljoną ir ma­
lė reklamas, beabejonės buvo 
ir tokių, kurie jiems patikė­
jo...

Savo pastabose, aš sąmonin­
gai citavau jų brošiūrų iš­
traukas, tokia kalba, kokia 
jos buvo dalinamos. Matėme, 
kaip visur dominavo prancū­
zų ir anglų kalbos; ispanų — 
buvo vienas bendro paskirs­
tymo plakatas, o vokiečių 
kalba, mano buvimo metu, 
visai nebuvo literatūros!! Ne­
abejoju, kad Sovietų propa­
gandistai supranta, jog Fede­
ralinės Vokietijos Respubli­
kos vokiečiai jų raštams ne­
betiki. Iš Rytų Vokietijos zo­
nos, kas savaitė perbėga apie 
4-5000 vokiečių į Vakarų Vo­
kietiją, kurie nupasakoja apie 
tikrąjį gyvenimą tenai, (nors 
len dar yra geriau kaip kitur 
Sovietų Rusijoje). Todėl Vak. 
Vokietijos parlamentai! per 
paskutinius rinkimus jau nė- 
bnvb išrinktas nė vienas ko­
munistų partijos atstovas. 
Apie 20% visų Rytinės Vokie­
tijos gyventojų jau perbėgo į 
Vak. Vokietiją (viso netoli 3 
mil. žmonių, įvairiausių pro­
fesijų). Vokiečiai, komuniz­
mo kaimynas, pažino jų reži­
mą, ir pažinę išsigydė... jeigu 
kai-kurie juo pirmiau ir sir­
ginėju !

W. Churchill viena proga 
yra pasakęs, kad geriausias 
vaistas nuo bolševizmo yra 
pats bolševizmas, — t.y. už­
leisti bolševikuojaučius kraš­
tus bolševikams pavaldyti!! 
Be abejonės, lai būtų tikras 
receptas, bet... W. Churcliill’is 
nepasakė, kaip po lokių vais-
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

tų p as veikusiems, vėl grįžti į 
normalų — demokratinį reži­
mą?!

Pradžioje šių savo pastabų 
minėjau važiuojančio į kolo­
nijas asmens pasiryžimą gy­
venti iš žmonių neišmanymo... 
Ar negalėtume, perėję per So­
vietų paviljono skyrius pasa­
kyti, kad Sovietų Imperija di- 
delia dalimi laikosi dėka žmo­
nių neišmanymo?!..

Vatikano paviljonas
Kadangi mano pastabos dėl 

Sovietų paviljono pusėtinai 
išsiplėtė, tai šiame paviljone 
man teks sustoti kiek galint 
trumpiau.

Vatikano paviljonas yra ša­
lia trijų didžiųjų (JAV, USSR 
ir Prancūzijos), su moderniš­
ka bažnyčia, su jos labai cha­
rakteringu bokštu, užbaigtu 
didžiuliu kryžiumi, į kurią 
telpa 2,500 žmonių ir kuri su­
daro vieną iš svarbiųjų Vati­
kano paviljono skyrių. Ji pa­
statyta iš rąstų ir gali būti iš­
montuota ir pernešta į kitą 
vietą. Paviljone yra septyni 
skyriai, kurie vaizduoja, -7- 
bažnyčią ir švietimą, bažnyčią 
ir meną, bažnyčios veiklą so­
cialinėje srityje, susisiekimo 
priemones bažnyčios tarnybo­
je, bažnyčią ir šeimą, įvairius 
bažnyčių įvykius iš evangelijų 
ir be to — tyliosios bažnyčios 
skyrių. Dėl paskutiniojo — 
tenka padaryti pora pastabų.

P. J. Matulionis, laiškuose 
iš Briuselio parodos “Tėvynės 
Žiburiuose” (Naujienos, 1958 
m. rugpjūčio mėn. 23 d.) rašė,

Filmu aktorė Ingrida Bergman-Rosselini, dabar Schmidt, su savo 
ir antrojo' vyro Sūnumi Robertino, perkasi Kalėdą eglaitei papuo­
šalus savo vasarinėje rezidencijoje Prancūzijoje, kur ji praleįlžia 
naują medaus mėnesį su trečiuoju vyru, švedu milijonierių Lars 
Schmidt, su kuriuo apsivedė gruodžio 21 dieną.

Sdžalojo praeivį 
ir bandė pabėgti

Policija pagavo sunkvežimio 
šoferi George Osborne, 29 metų, 
iŠ 4738 W. Jackson blvd., kurs 
pirmadienio vakarą ties 334 S. 
Ashland avė. važiuodamas auto­
mobiliu permušė praeivį, No- 
cholas Amarosą, 71 metų, ir ne­
sustojęs nuvažiavo. Amarosai 
sulaužyta dešinė koja, dešinysis 
šlaunies kaulas ir kairysis ke- 
lys. šoferis paleistas po $325 
užstatu.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
¥2% n-

taupytojams teikiame įvairius patarnavimus veltui 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

—FRIDAY, DECEMBER 26, 1958

kad aplankęs tyliosios bažny­
čios skyrių, matė kitų tautų 
bažnyčios dignitorių fotogra­
fijas, bet nematė lietuvių: di­
džiuliame plakate, kur išpieš­
tos Sovietų užimtų kraštų ba- 
žnyčiųs — nėra Lietuvos.

J. Cicėnas, Naujienose (ib­
id) prideda, kad dėl to nesi­
sieloja nei Maskva nei- Roma.

Pranešime iš Romos, 1958; 
m. rugpjūčio mėn. 18 d. (Nau-' 
jienos, 1958 m. rugp. mėn. 30 
d.), rašoma, kad “Lietuvosj 
Pasiuntinybė prie Šv. Sosto 
pranešė, kad Lietuvos bažny-' 
čia, kaip ir kitų pavergtųjų 
kraštų tautų bažnyčios, bus 
atstovaujamos (mano pabrau­
kta — J.A.) Civitas Dei pa­
viljone, Tylos Bažnyčios sky­
riuje. Techniškas eksponatų 
paruošimo darbas jau pradė­

tas vykdyti”, (ibid,- m.p. — J. 
A.). Ir toliau Cicėnas “Nau­
jienose” (ibid) klausia, kaip 
ten Vatikano paviljone su Vil­
niaus vyskupijos žemėlapiais 
ir “ar Vatikano pašto ženklai 
su ‘Matka Boska Ostrobrams-j 
ka’ (Aušros Vartų Vilniuje) 
liks kaip buvę ‘krikščioniškos 
ir teisingos’ Lenkijos posky- 
riuje ar bent perkelti į orga-/ 
nizuojamąjį Lietuvos posky­
rių?”'

Tyliosios bažnyčios paviljo­
ne be Sovietų nukankintų, ar 
kankinamų kardinolų bei vy­
skupų fotografijų, — Monsr. 
Mindszenty, Monsinr. Wysz- 
ynski, nionsnr. Springovics, j 
monsr. Feodoroff, mons. Voj- 
tasak yra ir lietuvio monsr. 
Romanausko fotografija. Taip 
pat visomis tų monsr. atsto-

vaująmų tautų kalbomis yra 
pop. Pijaus XII malda už ty­
liąją bažnyčią: — “Viešpatie 
Jėzau, kankinių karaliau, nu­
liūdusiųjų paguoda, parama 
ir stiprybė visų kenčiančių ir 
1.1 ir 1.1.” Kyla klausimas, ko­
dėl ten išstatyta fotografija 
mons. Romanausko, bet ne 
pvz. mons. Matulionio, Bori- 
sevičiaus, Reinio ar Paltaro­
ko, kurie yra vyresni už Ro- 
manauską, kiti nukankinti Si­
bire ar buvo kankinami Sibi­
re?? Romanauskas — jaunes­
nis ir mažiau turi nuopelnų... 
Bet toliau. Paroda Briuselyje 
prasidėjo 1958 m. balandžio 
19 d., o Lietuvos pasiuntinybė 
prie Šv. Sosto (Girdvainis su 
Lozoraičiu jun.) pranešė rug­
piūčio mėn. 18 dieną, — taigi 
po 4 mėnesių, kad Lietuvos 
bažnyčia bus atstovaujama 
Tyliosios Bažnyčios skyriuje!! 
Ar p.p. Girdvainis taip buvo 
užverstas darbais ir negalėjo 
pasirūpinti laiku, prieš paro­
dos atidarymą??

(Bus daugiau)
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If you want 
heating comfort and 

safety for your family, 
buy a Moore’s gas heater!

Get modern cast iron in vital safety 
areas. Get more comfort, more economy.

wwot
yourdeaferf!

the heart of your comfort is CAST IRON 
The cast iron heart of a Moore’s heater gives you 
more heating economy, efficiency and comfort. Stur­
dy, reliable cast iron can’t “burn out”, never needs 
service. Quiet operation. Fireplace charm from radi­
ant hearth. Easy-to-clean vitreous porcelain finish. 
Choice of colors.
uniform heat with or without forced air
Designed to maintain accelerated heat circulation 
even without blower. Radiant heat floods living zone, 
warms floors, furniture. See it now!

lasts a lifetime 
service free 
automatic 
LP Gas Burners

COME IN
T 0 D A 1

SERVICE CO.
All phones SEeley 3-7112 Chicago, Ill.



VESTUVĖMS IR
VISOMS KITOMS
PROGOMS

1. Visas puošniausias vokiečių 
kristalas didžiausiu pasirinki­
mu, bavarų porcelanas atpigin­
tomis beveik iki japonų porce- 
lano kainomis.

2. Abi naujosios dabar Lietu­
voje įgrotos ir įdainuotos LP 
plokštelės, šaliapino ir Donu ka­
zokų choro įdainavimai ir visa 
klasikinė muzika plokštelėse.

3. šveicariški laikrodžiai, gin­
taro {Juosmens, vokiškos aukso 
plunksnos, vedybiniai ir kitoki 
žiedai, kultūriniai perlai ir kito­
ki moterims papuošalai.

4. Rašomosios mašinėlės, sta­
lo sidabras, dekoratyvinės (ir 
Hummel) figūros, visos lietu- 
•'iškos knygos, odiniai albumai, 
tnanikiuriniai ir kt. setai ir dau­
gybė kitokių dovaninių prekių.

Visa dideliu pasirinkimu, ne­
aukštomis kainomis TERROJE, 
3333 So. Halsted St., Chicago 8, 
111. Tekt LA 3-0427.

(Sk.)

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuii privaro turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau­
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R EX ALL Store '

35th and HALSTED STREET
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas; YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

| nuo^ 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
3 Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave. 

CHICAGO 36, ILL.

NUO NAUJŲJŲ METŲ
UŽSISAKYK “NAUJIENAS”.

INSURED

PER 40 METU. S 
VISU LIETUVIŠKU įj

KOLONIJŲ f 
SAUGIAUSIA IR Į 

\pFi TINGIAUSIA j 

■į TauPYmO fi 
' ftENDROVĖ

4A38 Archer Avenue t»i

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

La0-o7I9

■ ašjGUSI SALDOKAS Piezldftnrar*

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS
LAfayettc 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOOTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

ŽINIOS IŠ ANGLIJOS
Nidos knygų klubas

Artinantis Kalėdoms mūsų 
Nida pasirodė su nauju leidiniu, 
kuris atžymėtas 25 numeriu. 
Tai Balio Gražulio apysakų rin­
kinys “Sudužęs vaizdas”.

25 atskiri leidiniai, kas suda­
ro ketvirtą dalį šimto. Matome, 
kad per trumpą laiką, sunkiai 
besiverčianti Nidos spaustuvė 
jau yra išvariusi didelį kultūri­
nį darbą. Be to, galima dar pri­
minti, kad ji išsilaiko beveik 
tik Anglijoje gyvenančių pre­
numeratorių pastangomis. Ją iš­
laiko tie Anglijos skurdžiai, ku­
rių savaitinis atlyginimas yra 
mažesnis, negu amerikiečio be­
darbio savaitinė pašalpa. Tūks­
tančiai tautiečių iš Anglijos iš­
plaukė į turtingesnius kraštus. 
Jie išvažiuodami iš Anglijos ža­
dėjo nepamiršti mus pasiliku­
sius šiame krašte, kur darbinin­
ko gyvenimas toks pat yra ūka­
notas, kaip ir ūkanota visa gam­
ta. Bet gaila, iš to didelio skai­
čiaus išvykusių mus atsimena 
gal šimtas, gal daugiau, o kar­
tais gal dar ir mažiau. Tad kur­
gi dingo kiti? Ugi nuskendo 
doelrių jūroj. Mums tik parašo 
graudingus laiškus, kad sunku 
Amerikoje gyventi, atseit, jūs 
niekur iš Anglijos nevažiuoki­
te. O kodėl jiems sunku gyven­
ti? Už tai, kad naujai nuvažia­
vusieji per metus laiko nori pa­
sivyti tuos, kurie Amerikoje iš­
gyvenę 50 metų ir daugiau. Per­
ka namus, brangius baldus, ma­
šinas, ir kad galėtų išsimokėti 
be poilsio lupa po 2-3 pamainas 
ir bėdavoja, kad Amerikoje sun­
ku gyventi. Visa laimė, kad dar 
iš Anglijos skurdžių neprašo pi­
niginės paramos.

žvilgterėjus į knygų kainas, 
peršasi mintis, kad ir pati Ni­
dos leidykla daugiau pataikauja 
turtingiems amerikonams, o ne 
Anglijoje gyvenantiems, kurie 
sudaro didžiausią prenumerato­
rių skaičių. Knygų kaina Ang­
lijoje 5 šilingai, o Amerikoje 1 
doleris. Man už 5 šil. reikia 
dirbti pusantros valandos, o 
Amerikoje 1 dolerį uždirbti — 
tai tik keliolikos, minučių klau­
simas. Atseit kas veža, tą ir 
lupa.

Pasirodė jau ir “Ptinktinė” 
Nr. 2. šiame numeryje iš laik­
raščių surinkti straipsniai su- 
kirstyti į atskirus skyrius, ku­
rių kiekvienam duotas skirtin­
gas už vardijimas. Išskiriant 
vieną “Santarvės” straipsnį, vi­
si kiti paimti iš užjūrio lietuvių 
spaudos, šiam'numeriui panau­
dota straipsnių iš 14 laikraščių. 
Daugiausia paimta iš “Sanda­
ros” — visa dešimtis. Kas skai­
to keletą laikraščių, tai “Rink­
tinėje” nieko naujo neras. Bet 
kas nerenka komplektų ar iš­
karpų, tai ateityje ir “Rinkti­
nėje” galės rasti reikalingos me­
džiagos.
Pabaltiečių bazaras

Pabaltietės moterys Latvių 
Namuose surengė Kalėdinį ba- 

žarą. Tenka pastebėti, kad ši­
toks bazaras yra rengiamas kas 
kiekvieneri metai, ir jau tapo 
tradiciniu. Jie pradėti ruošti 
prieš keletą metų. Pradžioje 
ruošdavo bendrai visų iš už ge­
ležinės uždangos tautų moterys. 
Vėliau liko tik Pabaltietės, ku­
rios pasiryžo šį labdaringą dar­
bą tęsti ir toliau.

Šiemet bazarą atidarė Lady 
Birdwood. Vėliau mažoji lietu­
vaitė Virkutytė jai įteikė gra­
žią puokšte gėlių. Bazaras vy­
ko tris dienas. Kiekviena tau­
ta turėjo savo atskirk dieną, pa­
rengė mažą programėlę, ir vai­
šino svečius savame krašte var­
tojamais užkandžiais. Lietuvių 
dienos vakare programą išpildė 
mūsų mažasis atžalynas, kurie 
pašoko keletą tautinių šokių. 
Vadovavo P. Nenortienė.

Lietuvių skyriaus bazaro pel­
nas paskirtas ligonių ir vargau 
patekusių tautiečių šalpai.
žvilgsnis į praeitį

Skaičiau “Naujienose”, šie­
met Čikagos choras “Pirmyn” 
minėjo 20 metų sukaktį, kai jis 
lankėsi nepriklausomoje Lietu­
voje. Žinodamas, kad choras 
tais metais lankėsi ir Anglijoje, 
tad kreipiausi į Londone gyve­
nantį visuomenininką P. Bulai­
tį, kuris man papasakojo:

“Pirmyn”, choras, grįždamas 
iš Lietuvos į Ameriką, trum­
pam laikui buvo sustojęs Angli­
joje. Pirmiausia atvyko į Lie­
tuvos Pasiuntinybę, kuri jiems 
suruošė iškilmingus pietus. Kar­
tu dalyvavo įvairių organizaci­
jų atstovai ir žymesni visuome­
nininkai. Vakare suruošėme 
viešą koncertą. Nors buvo dar­
bo dienos vakaras, bet koncer­
tu susidomėjimas toks buvo di­
delis, kad 500 vietų klubo salė 
buvo pilna prisirinkusi žmonių. 
Dalyvavo ir anglų visuomenė. 
Koncerto metu choras padaina­
vo 12 dainų. Dainos buvo gra­
žios, įdomios ir nekasdieninės, 
taip sakant, rečiau girdimos. 
Pasibaigus koncertui Londono 
lietuviai choristams parengė 
padėkos vakarienę. Vaišių me­
tu buvo kalbos, sveikinimai, ir 
pareikšti pageidavimai, kad cho­
ras nepamirštų Anglijos lietu­
vių ir ateityje. V. V.

Ieškomi asmenys
Dečkauskis, Adolfas ir Izido­

rius, Ipolito sūnūs.
Dėdinas, Pijus ir žmona Emi­

lija Dedinienė, gyvenę Kaune.
Dūda, Jonas ir Juozas, Mar­

tyno sūnūs, kilę iš Ukmergės 
ar Utenos apylinkių.

Jonaitytė-Jagminienė, Anta­
nina, Vinco duktė, kil. iš Pupiš- 
kių kaimo, Linkuvos vai.

Jurevičius, Bronislovas, Adol­
fo sūn., gimęs 1909 m. Rygos 
mieste.

Kardauskas, Jurgis, Jono s., 
kil., iš Suvalkijos, Punsko para­
pijos, Agurkių km.

Kasparas, Stasys, Domininko 
sūn., iš Kaišiadorių.

Kubilius, Antanas, g. 1917 m., 
Viliušių k.

Kurtinaitytė-Masalskienė, Ve­
ronika, Vinco duktė, vyras Juo­
zas Masalskis, sūnus Albinas, 
turi tris dukteris.

Lileikis, Eduardas, Adomo 
sūn.

Lipskaitė, Bronislava, Joha­
ną ir Petronėlė, vienos ištekėju- 

io-s pavardė Juškevičienė, kitų 
nežinomos, kil. iš Akmenės, Ma­
žeikių ap., gyveno Čikagoje, III.

Lukošius, Viktoras ir Luko- 
šaitė, Juzefą, Viktoro vaikai, gi­
mę Čikagoje.

Lukševičius, Kazys, Simono 
s., kil. iš Vekonių k., Kruonio 
valse., Trakų apskr.

Meškėnas, Stanley, gimęs Gi- 
rukiškių k., Dūkšto vai.

Račkauskas, Jurgis ir Stepo­
nas, Kazio sūnūs.

F & M RADIO'
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

■*

Remenčius, Antanas, Jurgio 
s., iš Bartiškių k., Veliuonos 
par., Raseinių ap., gyvenęs Wa­
terbury, ,Conn.

Sadukaitė-žemaitienė, Mag­
dė, ir Sadukaitė-Stagniunienė, 
Marė, Petro Saduko dukterys.

Strungaitytė-Paliukaitienė, 
Marijona.

Sturytė-Ivanauskienė, Kazė, 
iš Raseinių apskr., Kelmės v., 
Laugalių km., jos vyras Juo­
zas Ivanauskas, iš Kelmės v., 
Svirnių k., jų dukterys Anne, 
Johanna Valerie.

Tarvainytė-Bedaukienė, Sofi­
ja, Kazio duktė.

Urmelis, Pranas ir Vladas, 
kilę iš Gedvydžių k., Gruzdžių 
valse.

Vyrukaitytė-Kavaliauskienė, 
Ona.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti: Consulate General of Li­
thuania, New York 24, N. Y.

—J. Keturakis, rast.

MARCELLA WASILEVSKY 
(gimusi Aleksandravičiūtė) 

2534 So. Green Street

DARBO ADRESAS
Žurnalo “Darbas” administra­

toriams pasikeitus, šių metų 
3-4 Nr. “Darbas” per neapsižiū­
rėjimą patalpino netikslų admi­
nistratoriaus adresą. Tad malo­
niai prašau artimiausiame Nau­
jienų Nr. patikslinti sekančiai: 

“DARBAS” 
c/o V. Gervickas 

86-03 76th St.
Woodhaven 21, N. Y.

Mirė 1958 m. gruodžio 23 d., 
2:10 vai. po pietų. Gimusi Lie­
tuvoje, Kauno gub., Panevėžio 
parap., Ternogalos kaime.

Amerikoj išgyveno 37 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, 

dvi dukterys: Mary Porritt, žen­
tas John ir Ann Campagna; 3 
anūkės: Lillian, Helen ir Antoi­
nette, 5 proanūkai: Suzanne, 
Russell, Jackie, Scott ir Robert 
ir kiti giminės, draugai bei pa­
žįstami. (

Kūnas pašarvotas George F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

šeštadieni, gruodžio 27 dieną, 
8:30 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marcellos Wasilev- 
sky giminės, draugai bei pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir at­
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka: (
Vyras, Dukterys ir Giminės.

Laidotuvių direkt. George F. 
Rudminas. Tek: YArds 7-1138.

JOSEPH W. GERCIUS
GYVENO 6958 SO. ROCKWELL ST.

Mirė 1958 metų gruodžio 23 dieną, 1:35 valandą ryto, sulaukęs 51 
metų amžiaus. Gimęs Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: žmona Ellen, pagal tėvus Karanauskas, sūnus Ber­
nard, dvi dukterys: Mary Anna ir Charlotte, sesuo Mikalina Jakubonis, 
jos dukterys Bernice ir Barbara, uošvis Kazimieras Karanauskas ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė K. of C. Cardinal Mundelein Council 3024 4th Degree 
Club, Marquette Parke, ir Šv. Vardo Draugijai.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioj, 6845 S. Western Ave.
šeštadienį, gruodžio 27 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydimas iš 

koplyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldihbus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph W. Gercius giminės, draugai bei pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikininąą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Dukterys ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir Evans. Tel.:: REpublic 7-8600. 
Avenue.

Mirė 1958 metų gruodžio 24 d. rytą Hot Springs, Arkansas, sulau­
kęs 72 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Jurbarko parapijoje,' Raseinių- 
Vizdžių valsčiuje. Žindaičių kaime.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: du broliai: John ir Jim; brolėnas Ray Balchitis ir 

jo šeima, gyvenanti Muskegon, Michigan; švogerka Elizabeth Balchitis, 
seserėčia Virginia Kaminskas ir jos šeima; brolių vaikai: Josephine 
Sukolas su šeima, Katherine Sabai su šeima, Jerome Balchitis su šeima

. CHARLES BALCHITIS 
gyveno 1500 So. 48th Court, 

Cicero, Illinois

ir Frank Balchitis, viengungis; Lietuvoje liko brolis Antanas ir dvi 
seserys: Ona Mockienė su šeima ir Leonora Urbutis su šeima; daugelis 
kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas penktad., 3 vai. po pietų VANCE KOPLY­
ČIOJE, 1424 So. 50th Avė., Cicero, Illinois.

Pirmadienį, gruodžio 29 dieną, 1 valandą po pietų bus lydimas' iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Charles Balchitis giminės, draugai bei pažįstami nuoširv 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ii- suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą. v

Nuliūdę lieka:
BROLIAI IR GIMINĖS.

Laidotuvių direktorius Alfred Vance. Tel.: OLympic 2-5245.

PRANEŠAME GIMINĖMS, DRAUGAMS IR PAŽĮSTAMIEMS, KAD PO 
TRUMPOS IR SUNKIOS LIGOS, ŠIŲ METU GRUODŽIO MĖNESIO 
23-ČIA DIENA, 9:30 VALANDA VAKARO MIRĖ MŪSŲ BRANGUS 

IR MYLIMAS VYRAS, TĖVAS IR BROLIS

A. A. VIKTORAS IZOKAITIS
4549 SOUTH TALMAN AVENUE

Lietuvoje buvęs ilgametis pašto tarnautojas.

Giliame liūdesyje paliko žmoną Eugeniją, gimusią Šlutaitę; du 
sūnus: Rimantą ir Vincą (abudu tarnauja Jungtiniu Amerikos V-bių ka­
riuomenėje); brolį Vladą su šeima; seseris Oną ir Marijona; brolio 
a. a. Vinco žmoną su šeima ir kitus gimines, draugus bei pažįstamus.

Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioj, 4348 S. California Ave.
Šeštadienį, gruodžio 27 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply­

čios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, 
o po gedulingu pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse. i

Visi a. a. Viktoro linkaičio giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Sūnūs ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LAfayette 3-3572.
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STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

' PETRAS BIELIŪNAS F“”
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

■ “ mR^F^UDMIN •
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAras 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

’ VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, DI. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS :
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET > Phone: YArds 7-0781

~ SUSI Rl N KIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMAI

Lietuviu Žagarės klubo priešmeti- 
nis susirinkimas Įvyks sekmad., gruo­
džio 28 d., 1 vai. po pietų, Venge- 
liausko svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. Bus renkama nauja klubo val­
dyba 1959 metams.

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443’ WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834X ---- /

LO V Likto Visas Pasaulio 
Dalis

. KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
l ___ —>

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870L ' ----- J
'♦♦♦♦♦♦♦V

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie­
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE S K R E B I S

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595 XXXXXXXXXXXXXXXXXZXXXXXXX3

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu­
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jaučio vadovaujamas. Jaunimas ir se­
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

John F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo (staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: f Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOP A, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĘVA S IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse.

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos



IR NUŠVIS LIETUVA!
Tautos himno autorius Dr. /

Vincas Kudirka pranašavo Lie­
tuvai šviesią ateitį, nepaisant 
tai, kad ji tada buvo caro agen­
tų pašiepiama ir niekinama. 
Lietuvoje Kudirkos laiku, taip 
ir šiandien, komunistų paverg­
toje buvo, kaip poetas Maironis 
su didžiu skausmu širdyje vaiz­
davo, tamsu ir juoda. Visi, ku­
rie tik norėjo lietuviškai garbin­
ti savąjį Dievą savosiose baž­
nyčiose, kurie kovojo už švie­
sesnę tautos ateitį ir kurie sie­
kė kultūros ir spaudos laisvės, 
buvo persekiojami, kalinami ir 
tremiami į tolimąjį Sibirą, kur 
raudonasis Lietuvos priešas ir 
šiandien , tebelaiko tūkstančius 
mūsų tautos tremtinių. Už Lie­
tuvos ribų tuolaikinis krašto en­
gėjas mezgė ryšius su Vakarų 
didžiosiomis galybėmis ir darė 
sąjungas savo padėčiai sustip­
rinti ir status quo įamžinti. Ru­
sas net Lietuvos vardą buvo nu­
braukęs, kad Lietuva neprimin­
tų jam gėdingų darbų. Tokiose 
sąlygose gyvenant, tikrai rei­
kėjo Kudirkos tikėjimo į tau­
tos ateitį, tiksliai numatyti bū­
simus įvykius ir nepalaužiamai 
spirtis prieš neviltį ir nusimi­
nimą.

Dabartinio j i pavergtojo kraš­
to padėtis panaši į Kudirkos lai­
kų Lietuvą. Raudonieji žanda­
rai ne tiktai neleidžia laisvai ti­
kėti, kurti ir dirbti, bet atėmė 
iš žmonių jų tūrtą ir jų dirbo 
vaisius. Nenuostabu, kad Lie­
tuvoje, kaip ir kituose paverg­
tuose kraštuose bei pačioje So- 
vietijoje, kyla visuotinas nepa­
sitenkinimas režimu. Tačiau 
Lietuvos okupantas, nepaisyda­
mas jokio pasipriešinimo, ne­
sumažino pereitais metais už­
dėtųjų varžtų ir visaip bandė 
manevruoti, kad tik išlaikius 
kraštą pavergtą. Išgarbintoji 
ūkinė ir kultūrinė administraci­
jos decentralizacija neatnešė 
mūsų žmonėms nei daugiau lais­
vės, nei sotesnio duonos kąsnio. 
Pasikeitė tik kontrolės centras. 
Vieton administracinės priežiū­
ros uždėta daugiau partinė kon­
trolė, kuriai vadovauja ■ pats 
Chruščevas. Naujoji tvarka žy­
miai sustiprino komunistinę 
diktatūrą. Vaduodamasis tak­
tiniais sumetimais, okupantas 
leido, kaip žinia, mūsų žmonėms 
susirašinėti su užsienyje gyve­
nančiais tautiečiais ir priimti iš 
jų siuntinius, bet neatšaukė nei 
korespondencijos cenzūros, nei 
siuntėjų registracijos. Išleistie­
ji iš Sibiro ir, kitų Sovietų Są­
jungos vergų stovyklų buvo ten 
pat apgyvendinti. Jiems nėra 
leista grįžti į savo gyvenamą­
sias vietas Lietuvoj. Tie, ku­
riems pavyko išsipirkti sau tei­
sę grįžti savo lėšomis, atvykę 
turėjo bandyti įvairiais būdais 
kurtis, bet negavo reikalingo 
apsigyventi nei darbo leidimo. 
Jų daugelis grįžo atgal į Sovie- 
tiją. Okupuotajame krašte pa­
vyko pasilikti tik tiems, kurie 
arba, kaipo paliegėliai, gavo tei­
sę gyventi Lietuvoje, arba su­
sirado sau prieglaudą kaime pas 
gimines bei draugus. Miestuose 
pavyko įsikurti tik labai ma­
žam jų skaičiui. To išvadoje 
žmonių skaičius krašte, net pa­
gal pačius Sovietų statistinius 
duomenis, žymiai sumažėjo. Mi­
nima vos 2,680,000 gyventojų 
šiandieninėje Lietuvoje. Jų tar­
pe yra, be abejo, nemaža — 
apie 3(50,000 — atgabentų rusų 
ir kitų Sovietų tautybių gyven- 
tojų.

Laisvai kurti kultūrines ver-

Kviečiame savo taupymo ir skolinimo narius, draugus ir būsimus taupyto­
jos užeiti pas mus ir pamatyti vieną gražiausiai Kalėdų proga išpuoštų tau­
pymo bendrovių visame Chicagos mieste.

Pradedant pirmadieniu, gruodžio 15 diena, vaišinsime visus skania kava 
ir kitais gardumynais. Vaikučiai, atėję su tėvais, gaus kalėdinių saldainių. 
Jiems bus Įdomu pasižiūrėti i mūsų Eglutę, žmogaus dydžio Kalėdų Dieduką 
ir plačiaragį elnią.

Pamatysite šią 30 milijonų smarkiausiai augančią lietuvių tvarkomą 
finansinę Įstaigą.

Mūsų turtas virš $30,000,000.00CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago,, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną, ketvirtadienį nuo 9 iki 8, penktadienį nuo 9 iki 8, šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. dien.

CHICAGO SAVINGS & LOAN BENDROVĖS KVIETIMAS

tybes, kaip Pasternako pavyz­
dys rodo, yra nusikaltimas. 
Sniečkus ir kiti jo pakalikai ne- 
atlaidžiai tebeplaka tautinių 
buržuazinių laikų “prietarus”, 
kurių, nepaisant teroro, komu­
nistai neįveikia pašalinti iš žmo­
nių širdies nei sąmonės, švieti­
mo laisvė buvo dar daugiau su­
varžyta. Taip mokyklų progra­
ma, taip ir dėstomieji dalykai 
savo turiniu buvo daugiau pri­
taikinti komunistų ideologiniam 
reikalavimams, o studentai įpa­
reigoti dienos metu dirbti pra­
monėje arba žemės ūkyje. Ke­
liauti iš Lietuvos, žinoma, bu­
vo leidžiama tik į Didžiąją Tė­
vynę”. Užsienius galėjo pasiek­
ti tik tie, kurie sutiko dalyvau­
ti masinėse Maskvos organizuo­
tose ekskursijose sovietų lai­
vais ir budrioje raudonųjų agen­
tų sargyboje. Tokiomis sąlygo­
mis keliaudami, ekskursantai 
bijojo sutikti net pažįstamus ar 
gimines, kad nebūtų įtarti ban­
dę pasilikti kapitalistiniame pa­
saulyje.

Tiesiog liūdna, kad mūsų tar­
pe buvo žmonių, kurie bandė or­
ganizuoti tariamus kultūrinius 
mainus su pavergtuoju kraštu,
lyg nenorėdami suprasti nei ži­
noti, kad pavergtieji neturi lais­
vės elgtis kaip nori, nei kurti, 
ką pasirinkdami. Reiktų tikėti, 
kad neatsakingų žmonių pasine- 
šimas šia kryptimi neras at­
garsio, ir Lietuvos okupantas 
nesulauks iš jų vandens ant sa­
vo propagandos malūno.

Taip vargo pavergtasis kraš- i 
tas per visus 1958 metus. Ne ką 
jam davė nė tarptautinė poli­
tika. Chruščevui, tiesa, nesise­
kė viršūnių konferencijos su­
šauk^, kurią jis planavo pa-1 
jungti savo propagandai ir sta­
lus quo įtvirtinti. Ne geriau 
jam pavyko nė arabų pasaulyje. 
Raudonojo Pekino bandymai iš­
lipti Quemoy ir Matsu salose 
taip pat nuėjo niekais. Prancū­
zijos rinkimai sudavė mirtiną 
smūgį komunistų veiklai ir jų 
bandymui įsigalėti galų žemė­
je. Tačiau bendrosios tarptau­
tines padėties tie įvykiai nepa­
lenkė pavergtųjų tautų laisvės 
naudai. Priešingai, Vakaruose 
vis tebėra žmonių, kurie norėtų 
siekti tarptautinės įtampos at­
lydžio ir sudaryti naują Euro­
pos saugumo sistemą, atsire­
miančią į esamųjų valstybių 
sienas. Kas dedasi už tų sie­
nų, tų idėjų šalininkai nutyli. 
Tokios nuotaikos, be abejo, pa­
skatina Maskvos valdovus drą­
siau spausti Berlyną ir veržtis 
toliau į Afrikos, Azijos ir Pietų 
Amerikos kraštus, nors tų vals­
tybių gyventojai niekur komu­
nistų nelaukia.

Baigiame sukaktuvinius me­
tus, iškilmingai juos atžymėję 
eile konferencijų, kongresų, sei­
mų ir suvažiavimų. Daug pri- j 
ėmėm rezoliucijų, nutarimų ir 
pareiškėme gražaus ryžto kovo­
ti už tautos laisvę. Belieka visa 
tai įgyvendinti ir pažadus te­
sėti.

Vyriausio Lietuvos Išlaisvini­
mo Komiteto ir savo vardu lin­
kiu, kad pareikštieji norai ir 
padaryti nutarimai neliktų be 
atgarsio, bet būtų 1959 metais 
įgyvendinti. Pavergtoji tauta to 
iš mūsų laukia. Neapvilkime ' 
jos. Tebūnie naujieji metai vie-’ 
ningo laisvinimo darbo metai. | 
Tenušvinta laisva Lietuva!

Dr. A. Trimakas,

superlative texture ... ever lush and luxuri­
ous, yet resistant to footmarks;

superior strength . . . loops are locked into 
white Latex backing, for buoyant resilience 
and years and years of wear;

a

bright, clear, fashion colors ... vibrantly tex­
tured to blend with any and all decor. Yet, for 
all its miraculous qualities, Gulistan’s veritas 
wears our minimal price tag. Choose it in tur­
quoise, beige, cocoa, green, gold, nutria, gray 
or ivory.

EASY 
TERMS

Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto Pirmininkas

ay FURNITURE Co•V.8933 S. COMMERCIAL AVE.

Š. Amerikos lietuvių 
krepšinio rinktine 

vyksta Į P. Ameriką
Tvirtai tikint sportuojančio 

jaunimo gajumu ir sportinės 
veiklos prasmingumu, prieš ku­
rį laiką imtasi iniciatyvos už- 
megsti tampresnį ryšį su Pietų 
Amerikos lietuviais ir išaiškin­
ti glaudesnio bendradarbiavimo 
galimybes. Gauti laiškai ir 
drauge pokalbiai su čia besilan­
kančiais Pietų Amerikos lietu­
viais vaizdžiai patvirtino sporti­
nio bendradarbiavimo reikalin­
gumą bei naudingumą..

Užmezgus ryšius iškilo suma­
nymas ištirti š. Amerikos lietu­
vių reprezentacinės krepšinio 
rinktinės pasiuntimo galimumus 
į kai kurias Pietų Amerikos val­
stybes. šiam sumanymui gauta 
entuziastingas pritarimas, pa­
brėžiant, kad krepšininkų vieš­
nagė nevien teigiamai prisidėtų 
prie lietuvybės išlaikymo, bet 

VERITAS-OUR ALL-WOOL WILTON IN A NUBBY TWEED TEXTURE 

—for those who cherish fine carpet

taip pat sudarytų puikią progą 
per sportą išryškinti dabartinę 
Lietuvos padėtį ir lietuvių sie­
kimus.

Nuodugniai apsvarsčius sąly­
gas nutaria šį sumanymą vyk­
dyti ir visomis išgalėmis imtis 
darbo jo įgyvendinimui. Pagal 
paruoštą planą Š. Amerikos lie­
tuvių vyrų krepšinio rinktinė, 
sudaryta iš čia gimusiųjų ir 
naujai atvykusiųjų, numato iš­
vykti 1959 m. liepos mėnesio 
pradžioje ir lankytis Brazilijoje, 
Argentinoje, Urugvajuje bei, 
eventuliai, Kolumbijoje ir Vene- 
cueloje. Apie mėnesį laiko už­
truksiančios kelionės metu teks 
rungtyniauti su lietuvių ir vie­
tinėmis komandomis.

Reprezentacinę krepšinio rink­
tinę sudaryti pavesta Š. Ame­
rikos Lietuvių Fizinio Auklėji­
mo ir Sporto Sąjungos Krepši­
nio Komitetui 9-jų Š. Amerikos 
Lietuvių Sportinių žaidynių me­
tu, 1959 m. balandžio mėn. 4-5 
d. d., Detroite. Rinktinę pa­

aim vui vaipctuig 
consultant will 
come a-running ... 
a complete selec­
tion of samples in 
hand. Take your 
pick in the comfort 
of your own home. 
We’re as near as 
your telephone.

ruošti ir jai vadovauti pakvies-1 
tas žinomas mūsų krepšininkas 
Vytautas Grybauskas.

Viso organizacinio darbo va­
dovavimas patikėtas šio suma­
nymo vyriausiam iniciatoriui, 
Vidurinių Vakarų sporto apy­
gardos vadovui Petrui Petru- 
čiui ir žinomam sporto darbuo­
tojui bei visuomenininkui Val­
demarui Adamkavičiui, kurie 
užmezgė ryšius su Pietų Ame­
rikos lietuviais bei atliko pra­
dinį organizacinį darbą.

Šiaurės Amerikos Lietuvių 
Fizinio Auklėjimo ir jSporto Są­
junga, numatydama, kad šio su­
manymo įgyvendinimas parei­
kalaus didelių pastangų ir pa­
sišventimo, tikisi, kad lietuviš­
koji visuomenė, gyvenanti tiek 
Šiaurės tiek Pietų Amerikoje, 
neliks tokiam jaunimo žygiui 
abejinga ir jį parems.

š. Amerikos Lietuvių Fizinio 
Auklėjimo ir Sporto K-tas 

1958 m. gruodžio 19 d.

Enjoy veritas car­
pet while you pay J>
for it. Deferred E
payments can be «
arranged to suit c
your budget -c

REgent g
4-4855 — x

-

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.: telef.: WAibrook 5-5076

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Atostogose iki 
NAUJŲ METŲ.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3143 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak 7-8 
tiktai antradieniais ir nenktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN/ AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, tree. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
nervy - smegenų ligos, chirurgija

DR. K. NASVYTIS 
proto-nervų ligos 

104 SO. MICHIGAN AVE. 
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, 111. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BĖverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ii nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutarti.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
_____ Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IK CH1KUKGAS 

Vidaus ir vaikų ligos 
2423 WĘST 63rd STkEET

Va!.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro.
Šestad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12-—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71 st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak. 
Neradus, skambinti mano asistentui 

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
_____ Trečiadieniais uždaryta._____

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) x 

Priėmimo vai. 2-4 ir G-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai, po pietų.____

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8.

Treč., šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, DECEMBER 26, 1958

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-224.
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta
Tel. ofiso: VI 2.-1581; rez.: PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, Oi P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III, 

Tel.: PRospect 6-5084

LiETUVIAII AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL: YArds 7-182.9
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

_-ngKDr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Išvyko į Phoenix, Arizona. 
Grįš 1959 m. vasario 16 d.

NEMOKAMA
TAISYMO GARANTIJA 

televizijoms pirktoms pas mus
• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.V
Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882 —jSOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

I
TeL: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.
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Vaikėzas kėsinosi 
pakarti moksleivį

Antradienį ties apleista 
na prie 3141 N. Rockwell gatvės ; 
rastas nuogas, žiauriai sumuš-' 
tas ir sužalotas 10 metų vaikas, 
Ralph Williams iš 32'24 N. Lea­
vitt, Concordia evang. liuteronų 
mokyklos mokinys. Nuvežtas į 
ligoninę ir suteikus greitąją pa­
galbą, Ralph pasipasakojo, kad 
jam grįžtant iš mokyklos ties; 
Belmont gatvės tiltu jį pasitiko i 
apie 12 metų amžiaus labai pur- !

. -t- v t • įcentriniame

luš

Nepiliečiai turi 
pateikti adresus

I Nepiliečiai nepamirškite savo 
įpareigos paduoti Imigracijos ir 
Natūralizacijos įstaigai savo ad­
resą: JAV įstatymai reikalau­
ja, kad visi svetimšaliai, išski- 

į riant diplomatus ir laikinai įsi- 
I leistus lauko darbininkus, turi 
j kiekvienų metų pradžioje, j— 
sausio mėnesį, pristatyti savo 
adresą. Tam reikalui pašto įs- 
saigoje ar Imigracijos įstaigoje

Nauji automobiliai 
stikliniais viršais

Vieno stiklo viršais automobi­
liai bėra tik už keletos metu,- 4- 7 
praneša automobilių pramonės 
pranašai. Automobiliams stik­
lų praminininkas Orren Hulett 
pasakė, kad vienas automobilių 
planuotojas turi jau paruošęs

Pei 1962 melą modelį, kur bepalie-

ci jos kortelės, kurias užpildžius 
reikia pasiųsti ar nunešti Imi- 

į gracijos ir Natūralizacijos įstai- 
jgai. Chicagoje ta įstaiga yra

... ,. . . i vcunuuauj naujajame paštovinas vaikezas, kurs pasakė Ei-1 . „. . . , ,_v .v . . name prie Van Buren st. ir Ca-kim į tą lūšną. . As noriu tau į 
kai ką parodyti”.

Įėjus į lūšną, vaikėzas liepęs 
Ralphui nusivilkti drabužius, 
užrišęs akis, užkimšęs burną ir 
užmovęs ant kaklo nuo balkio 
kabėjusią virvės kilpą> bet šiam 
nepasiduodant pradėjęs jį mušti 
ir spardyti. Užpuolikui pabėgus 
vaiko dejavimą išgirdo praei­
nanti moteris, kuri pašaukė po­
licijos pagalbą.

Vaikui sulaužytas žandikau­
lis, sužeistas kairysis petys ir 
šiaip padaryta daug įdrėskimų 
ir žaizdų. Kakle aiškiai įspaus- Į kas nuo 7:30 vai. iki 9 vai. va­
tos virvės žymės, 
puoliką jau pagavo.

ka vos 16 colių plieno stogo 
tarp pryšakinio ir užpakalinio

- - - . - • - j lango. “Esu tikras, kad anks-
gaunamos tam tikros registrą-j ar vėliau žmonės važinėsis

sėdėdami stikliniame burbule. 
Tik vienas trūkumas su stiklo 
viršais, kad jų pakeitimas ar 
naujinimas daug kaštuos.

at-

nal galviu, devintajame aukšte.

Dearborn observatorija 
atidaroma sausio 2 d.

Tuojau po Naujų Metų vėl 
atidaroma Northwestern uni­
versiteto Dearborn observatori­
ja prie Sheridan kelio universi­
teto patalpų šiauriniame gale 
Evanstone. Observatorija penk­
tadieniais bus atidaryta ir priei­
nama publikai, suteikiant progų 
pasidairyti po visatą per I8V2 
colių refrakcinį teleskopą. Lai-

Policija už-j karo penktadieniais, Įėjimas ne­
mokamas.

Sausio mėn. įvykiai
Chicagos bibliotekoj

Chicagos viešojoj bibliotekoj 
(Įėjimas iš Michigan ir Ran­
dolph gatvių) per sausio mėnesį 
kas trečiadienį 12:12 vai. dieną 
duodami plokštelių muzikos 
koncertai, kas šeštadienį 12:15 
vai. po valandą piano koncertai.

Ketvirtadieniais 12': 15 vai. 
popiet serija paskaitų: Dr. 
Preston Bradley, Chicagos bib­
liotekos direktorius skaitys: 
sausio 8 d. tema: Kultūros pras­
mė, sausio 15 d. Kultūros au­
gimas, sausio 22 d. Koks asmuo 

iyra kultūringas?, sausio 29 d.

Everything* is Washable in the NEW 
MAYTAG JILL FABRIC AUTOMATIC 

sk If if > safe in water ...it's washable in the new Maytag. Sheer stockings and delmte 
sweaters of fragile modem fabrics... dainty baby woolens ..sturdy cottons and hvwvy 
materials... now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, too!

Only MAYTAG offers you all of these features:
• 7W speed washing action. • Automatic water level • Built-in Suds

Push-button control. control saves water. Saver optional '

• Choice of 3-water temperatures, Gyrafoam action and • In White, Pastel-
with exclusive cold water double spin tubs for tone Green or
wash or rinse. cleaner, faster washings. Yello w.

COME IN TODAY!
HOME APPLIANCES

FURNITURE

Illinois autostrada
galutinai atidaryta

Gruodžio. 23 d. gubernatorius 
Stratton perkirpo juostą pasku­
tiniam 45 mylių tarpui 187 my­
lių ilgumo Illinois Toll-Highway 
sistemoje, kurią pastatyti kaš­
tavo $441,000,000. Tas 45 my­
lių tarpas yra dalis plento, va­
dinamo Tri-State Tollway ir 
prasideda nuo Golf Road Evan­
stone ir dideliu pusračiu apsu­
pęs Chicagą vakaruose baigiasi 
Kingery ekspresiniu plentu. Nuo 
šiol motoristai gali važiuoti nuo 
pat Wisconsin sienos iki Illinois 
— Indiana sienos 83 mylių tar­
pą. be jokių šviesų ir kitokių 
kliūčių, išskiriant šešis sustoji- 

I mus mokesčiui apsimokėti. Tie 
mokesčių rinkimo punktai arba 
plazos, kiekvienas renka po 30 
centų, ir už visą 83 mylių tar­
pą surenka $1.80. Važiuoti ga­
lima nuo 40 iki 60 mylių grei­
čiu. Plento pylimo paviršiui nu­
šlifuoti buvo vartojami didžiu­
liai deimantiniai peiliai-skustu- 
vai.

Žutauto žudikas 
laimėjo parolę

Illinois valst. parolių taryba 
per gruodžio mėnesį peržiūrėju­
si 343 nusikaltėlių bylas nuta­
rė paleisti ant parolės (dovano­
ti likusią bausmę) 46 kalinius 
tuojau ir 99 vėliau. Viso nutar­
ta paleisti 145 kalinius, jų 
tarpe:

Howard Bonham, kurs 1930 
m. nužudė restorano savininka 
ir buvo nuteistas mirties baus­
me elektros kėdėj e, po metus 
trukusio bylinėjimosi gavo 99 
metus kalėjimo, šiomis dieno­
mis paleidžiamas.
Arthur Barty, kurs 1933 me- 

• tais buvo nuteistas 199 metams 
kalėjimo už kankinimą ir nužu­
dymą Teodoro Žutauto, tuomet 
55 metų amžiaus, jo namuose 
12017 Love aye. Barty ir kitas 
jo sėbras miruhai sumušė ir 
pagaliau nušovę Žutautą, norė­
dami priversti pasakyti, kur jis 
laikąs paslėptus $4,000. Tuo­
metinis gubernatorius Adlai 
Stevenson jam bausmę iš 199 
metų sumažino iki 60 metų, da­
bar jis paleidžiamas.

Trečias yra Charles Stein, nu­
žudęs beplosiant Robert Brow­
nell, 6043 Kimbark avė. ir 
vęs 99 metus kalėjimo.

ga-

“Pusantro milijono” 
pirkėju miesto centre

Miesto centro kruatuvininkai 
sako, kad paskutinės dienos 
prieš Kalėdas sutraukė pirkėjų 
tiek, kiek visoje Chicagos isto­
rijoje nėra buvę. Kiek jų bu­
vo, niekas negali suskaičiuoti, 
bet spėjama, kad nuo pirmadie­
nio iki trečiadienio imtinai kas­
dien galėjo būti tarp 600,000 ir 
pusantro milijono. “Per dešimtį 
metų nieko panašaus nebuvau 
matęs”, gyrėsi Carson Pirie 
Scott 1 aukšto manageris. Gat­
vėse žmonės nebe vaikščiojo, o 
plaukte plaukė.

Kaip įsigyti kultūros?
Per visą mėnesį penktadie­

niais nuo 12:15 vai. popiet ro­
domi filmai: sausio 9 d. “šiau­
rės Namukas” (Nanook of the 
North); sausio 16 d. “El Na­
vajo”, sausio 23 d. “Pueblo vai­
kinas”, “Medis negyvas”, “In­
dėnų muzikos instrumentai”, ir 
sausio 30 d. “Sparnuoto Aitva­
ro giesmė”; “Karo šokiai”, ir 
“Kumakas, mieguistas medžio­
tojas”.

Vaikų valandos šeštadieniais 
nuo 2:15 vai. popiet: istorijos, 
filmai, plokštelės.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE. FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095

Šiemet dingo 479
Per 1958 metus pradedant 

sausio 1 diena Chicagos policija 
yra gavusi 9,444 pranešimus 
apie dingusius asmenis, bet visi, 
išskiriant 479, grįžo ar atsira­
do. Pernai metais pranešimų 
apie dingusius buvo 8,323, iš 
kurių 7,946 grįžo arba buvo 
rasti.OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

NUO NAUJŲJŲ METŲ 
UŽSISAKYK “NAUJIENAS”.

— Bail. Juozas Pautienius su­
grįžo iš Kanados į savo Cicero 
“kaimelį” ir baisiai patenkintas 
radęs čia “tikrąjį pavasarį” po 
pergyventų “baisių speigų” Ka­
nadoje, kur temperatūra jam 
išvažiuojant palikusi arti nulio. 
Montrealyje jis turėjo tikrai 
sėkmingą, savo kūrinių parodą, 
sėkmingą ne tik atvykusiais pa­
žiūrėti, bet ir pirkti. “Su dviem 
maišais išvažiavau, su vienu 
beparvažiavau”, skundžiasi 
džiaugiasi dailininkas, ko 
pusę, paveikslų pardavęs.

— Violetos Račkauskaitės
dr. Algirdo Kavaliūno jungtu­
vės įvyksta šeštadienį, gruodžio 
27 d. 11 vai. ryto šv. Kryžiaus 
bažnyčioje. *

— Algirdas Gustaitis iš Los 
Angeles vietoje Kalėdinių svei­
kinimų prisiuntė Kultūros Fon­
dui 10 dol. pageidaudamas, kad 
jie būtų panaudoti prof. Vaclo­
vo Biržiškos raštų leidimo fon­
dui.

— Cicero parapinės mokyklos 
lituanistinės klasės Kalėdų eg­
lutė rengiama parapijos salėje 
sekmadienį, gruodžio mėn. 28 d. 
4 vai. p. p.

ar
ne

ir

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Išsiųskime siuntinius
Greit bus pakeisti muitai. Pa­

tariame išsiųsti sekančias pre­
kes:

1-. šveicariškos firmos Karin 
labai gražius ir gerus laikro­
džius.

2. Rašomas, siuvamas ma­
šinas.

3.
4.
5.

nius
6.

marus, paltams ir suknelėms. 
Didelis pasirinkimas. Prašome 
įsitikinti, kad patarnavimas 
greitas, sąžiningas ir nebran­
gus.

Akordeonus.
Foto aparatus.
Plunksnakočius, deimanti- 
stiklui piauti peilius.
Visokių medžiagų kostiu-

World Parcel Service
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: YArds 7-0677.
Atdara nuo 9 iki 6 vai. vak., 
o pirmadieniais ir ketvirtadie­
niais nuo 9 iki 9 vai. vakaro. 
(J. Karvelio prekybos patalpose)

NEPAMIRŠKIME 
SAVO ARTIMŲJŲ

Siunčiame siuntinius Jūsų 
neštus ir pas mus sudarytus. 
Galite dapirkti šių medžiagų: 
100% vilna, kostiumui medžiaga 
kainuoja tik $12.25, 6 vyrišk, 
kostiumams su persiuntimu — 
tik $59.00. Jūsų užsakymus siun­
čiame per Angliją, pigesni vais­
tai. Pasiuntimas pigesnis, negu 
kitur. P ATRIA GIFT PARCEL 
CO., 3305 So. Halsted St. Tek: 
LAfayette 3-2021. Liuses suk­
nelių krautuvės patalpose. Nuo 
9 iki 6. Pirmadieniais ir ketvir­
tadieniais iki 9 vai. vak. (Sk.)

at-

Be vargo ir nebrangiai
Pasiųskite j Lietuvą pas mus 

arba Europoje sudarytus siunti­
nius su drabužiais, vaistais, 
maistu, akordeonus, mašinas ir 
kt.
Bendroves ved. P. Nedzinskas.

DARBO VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 7 (išskyrus penkt.), 
šeštadieniais nuo 9 iki 4. Kitu laiku 
tik susitarus.

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET
Tel.: OAkland 4-9079

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės 1'

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MOTELIS, tik 6 metų, prie didelių 
kelių arti Čikagos. Apie $16,000 paja­
mų į metus. $72,000. A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Pk. 4 
m. gražus ir šviesus 4 kmb. mūr. Vir­
šuj galima įrengti 2 kmb.—šiluma jau 
yra. Gazo šildymas. l¥z auto garažas. 
30 pėdų sklypas. Alum, lahgai. Ne­
toli krautuvių ir susisiekimo. Nebran­
gus. Be to, savininkas duoda visą pa­
skola. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. 2x5 ir 3 kamb. 
butas rūsyje. Alyvos_ karšto vandens 
šildymas. 2 auto mūr. garažas. Ap­
sauga nuo potvynio. Alum, langai. 
Puikus pirkinys už $33,500. B. Ger­
čius.

ARTI PARKO ir Maria High School 
puikus 12 metų 5 kmb. mūr. namas. 
Dvigubas garažas. $22,250. A. Rėklai­
tis.

KALĖDŲ DOVANA: Marquette Pk. 
2 butų pop 6 kmb. mūr. su 2 autom, 
garažu. $34,000. B. Liskus.

6 BUTAI PO 4 KAMB., mūr. namas, 
arti Leavitt ir 24-os. Pajamų $300 į 
mėn. $18,500. A. Katilius.

ARTI BAŽNYČIOS ir mokyklos 
tvirtas 7 kamb. mur. bungalow Mar­
quette Pk. Karšto vandens gazo šil­
dymas. 2 auto garažas. Namas viduje 
naujai remodeliuotas. $21,000.
A. Sirutis.

4 MIEGAMŲJŲ—7 kmb. 10 metų 
mūr., arti Marquette Pk. Kilimai nuo 
sienos iki sienos. Gazo šilima. Platus 
lotas. Tik $25,500. B. Gerčius.

ARTI MARQUETTE Pk. rajono 5¥2 
kmb. 1 metų mūr. bungalow. Viskas 
labai geram stovyje. Dvigubas gara­
žas. $20,000. A. Rėklaitis.

8 METŲ 2 butų po 4 kmb. mūr. 
Marquette Pk. $34,500. B. Liskus.

KAMPINIS gražus mūr. lietuviško­
je kolonijoje. Iš priekio maisto pro­
duktų ir mėsos krautuvė, užpakalyje 
—5 kmb. butas. Karšto vandens šil­
dymas. Didelis garažas. Visi krautu­
vės Įrengimai, šaldytuvai ir kt. Šalia 
gražūs sklypas. Be prekių kaina $23,- 
500. A. Sirutis.

10 BUTŲ ir 2 krautuvės Town of 
Lake apylinkėje. $7,500 metinių pa­
jamų. Kaina 7 kartų met. nuoma. 
B. Gerčius.

PIGIAI GALIMA nupirkti 6 kamb. 
mūr. namą su bizniu ir šalia tuščiu 
30 pėdų sklypu geroj vietoj. Apžiū­
rėkite—nesigailėsite pamatę. A. Rėk­
laitis.

6 KAMBARIŲ 12 metų mur. rezi­
dencija. 40 pėdų sklypas. Gazu šildy­
mas. Garažas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

3 DIDELIŲ BUTŲ mūrinis namas 
Roselande su nauju dvigubu mūriniu 
garažu. $26,000. A. Linas.

A-l RŪŠIES 2 aukštų mūr.: 2 po 5 
ir 4 po 4 kmb. Retai pasitaiko parda­
vimui toks puikus pirkinys. Kaina ne­
aukšta. Apžiūrėkite ir duokite pasiū­
lymą. A. Rėklaitis.

PRIE GERO SUSISIEKIMO ir krau­
tuvių 2 a. mūr., 2x5 ¥2 ir 2x4. Karšto 
vandens šilima. Gera vieta ir geros 
pajamos. $36,000. A. Sirutis.

PUSĖ BLOKO nuo Marquette Pk. 
4 kmb. 6 metų mūr. namas. Gazo šil­
dymas. 2 karų garažas. $20,900. A. 
Katilius.

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

AR NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI, 
TIK PER MUS JUMS PASISEKS SUTAUPYTI!

Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir kitur 
duodant parašą už didžiulę sumą pinigų?!

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Phone for your home REpublic 7-9400. — EVALDAS KURŠIUS, vedėjas.

MARQUETTE PARK CENTRE
KALĖDŲ_ PROGA — moderniška 

5 kamb. mūro rezidencija <- blokas 
nuo Maria High School; šildymas ga­
zu, puikūs karpetai ir kiti Įrengimai, 
garažas. Nelaukite. $22,200.

PUIKUS 8 kamb. mūras ir 2 auto 
mūro garažas, žieminiai langai, šildy­
mas gazu radiatoriais, arti mokyklos. 
Vertas $22,500.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5 ir 2 auto 
garažas, alyva šildomas, alumininiai 
langai. Į rytus nuo parko. $21,500.

BEVEIK NAUJAS mūras, 5 kamb. 
ir mūro garažas, sausas rūsys, šildy­
mas gazu. $20,000.

2 BUTŲ mūrinis ir garažas, šildo­
mas gazu. Nuderėta kaina $26,000.

2 BIZNIAI IR BUTAS, platus lotas, 
garažas. Paskubėkite! $22,500.

APARTAMENTIS — 8 butų gražus 
mūras, modernūs Įrengimai.

PELNINGAS švarus 4 butų mūri­
nis, 2 po 5 ir 2 po 4 kmb. Brighton

2 BUTŲ MEDINIS, 2 po 6, Town of 
Lake. Labai geras už $12,800.

NAUJAS, gražus 5¥2 kamb. medi­
nis ir garažas, ant plataus sklypo, 
miesto pietvakarių dalyje. $17,700.

DAILUS mūr. 2 butų, 6-6 kmb. Gazu 
šild. 26th ir St. Louis apylinkėje. Ge­
rame stovyje. $17,500 — $4,000 įmo­
kėti. SVOBODA Realtor, 3739 West 
26th St. LAwndale 1-7038.

LYONS — Apleidžia valstybę, par­
duoda mūr. 3 metų bungalow, 4 mieg. 
2 tile vonios; Įskaitant plovyklą ir 
džiovintuvą. $18,500 — bargenas.

HELP WANTED — FEMALE 
 Reikia Darbininkių

REIKALINGA registruota gailestin­
goji sesuo arba sesers pagelbininkė 
Nursing Home. FLeetwood 2-7954.

REIKALINGA šeimininkė prie- mažos 
šeimos. Turi apsigyventi vietoje La 
Grange, Ill. Atlyginimas $100 į mė­
nesi. FLeetwood 2-7954.

REAL ESTATE
2655 WEST 69th STREET 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51 st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadienį nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

GAGE PARKE mūrinis pusantro 
aukšto, 2 gražūs butai: 5 (2 miegami) 
ir 2% kambarių. Centralinis dujomis 
šildymas, geras beismontas, garažas. 
Nebrangiai.

BRIGHTON PARKO centre medi­
nis, 2 butai, 5-4 kambariai, gražūs už­
dari porčiai, rūsys, dujomis šildymas, 
naujas garažas, žema kaina.

BRIGHTON PARKE 2 butų medi­
nis, 5 ir 6 kamb. Centralinis alyva 
šildymas. $16,000.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty 
vią ir rezultatus duodančią įstaigą 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi 
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

PARDUODAMAS mūrinis namas ir 
katedžius, 4 po 4 kmb. Visur vonios 
ir aluminijaus langai. Bridgeporte, 
prie 33-čios ir Union. Tel.: YArds 
7-0580, šaukti po 7 vai. vakare. 
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

KOTELIS 27 kmb. $8,000 metinių pa­
jamų. Alyva garu šildymas. Visiškai 
furnišiuotaą. $39,000 — $10,000 įmo­
kėti. SVOBODA Realtor, 3739 West 
26th St. LAwndale 1-7038.
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RENTING IN GENERAL 
 Nuomos 

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENT AI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
iefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
trečiame aukšte, Brighton Parko apy­
linkėje. Naujai išdekoruotas, centra- 
linis šildymas, karštas vanduo. Dėl 
sąlygų skambinti WA 5-9209.

CONTRACTORS - BUILDERS
. Namy Sta^

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Ytlieku cemento, karpenterio, mūro 
r kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
lieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GERA PROGA
RAŠTIKIO ATSIMINIMAMS 

PERSKAITYTI

“Naujienos” yra pardavusios 
geroką pluoštą Stasio Raštikio, 
buvusio Lietuvos Kariuomenės 
vado, atsiminimų. Kas turi ne­
suteptą pirmąjį jo atsiminimų 
tomą, gali dabar, be jokio pri­
mokė jimo, iškeisti jį j antrąjį 
tomą.

Antrasis tomas kainuoja 7.00 
doleriai. “N.” Adm.




